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IZRAELIS NELINKĘS PASITRAUKTI 
' IŠ EGIPTO ŽIBALO ŠALTINIŲ
JERUZALĖ. — Izraelio premjeras Rabinas pareiškė parla­

mente, kad Izraelis nepasitrauks iš strateginių aukštumų perėji­
mų Sinajuje ir neatiduos Egiptui jo žibalo šaltinių Abu Rudeis, 
kol Egiptas neatmes bet keikiu intencijų pradėti naują karą. Izrae­
lio opozicija sveikino šį premjero pareiškimą ir įžiūrėjo jame lini­
jos sukietinimą. Opozicija ir nemaža dauguma izraelitų mano, kad 
atiduoti be jokių laimėjimų užimtas teritorijas tik silpnina Izrae­
lio derybų kortas. Jau tada esą geriau važiuoti į Ženevą ir derėtis 
iš karto dėl visų klausimų, dėl karo ar taikos sąlygų. Po truputį 
pasitraukdamas, Izraelis tik atiduos’savo “kozerius”, už tai nieko 
apčiuopiamo negaudamas.

Jay Bushinsky, Čikagos Daily 
Nes korespondentas Izraelyje, 
parašė savo laikraščiui, kad ka­
rinių sluoksnių žiniomis, Izraelis 
siūlo naują pasitraukimą, kuris 
duotų Egiptui apie 30 mylių Si­
najaus nuo Nahal Yam Vietovės 
prie Viduržemio jūros iki Suezo 
įlankos. Tačiau ir strateginės 
Mitla ir Giddi aukštumos ir Abu 
Rudeis naftos laukai liktų Izrae­
lio rankose. Izraelis už tai lin-

IŠ VISO PASAULIO

MADRIDAS. — Policija iš­
ardė kairiųjų studentų demons­
traciją prie Aukščiausiojo Teis­
mo rūmų. Teisme buvo svarsto­
ma 10 komunistų apeliacija. Jie 
buvo nubausti iki 20 metų už 
priklausymą nelegaliai organi­
zacijai.

Vasario 11 d. parlamentarinė britu konservatorių grupe išsirinko savo vadu pirmą istorijoje moterį Mar- 
garet Thatcher, kuri čia matoma su sūnum Mark Ir vyru Denis partijos surengtame jos pagerbime.

TURKAI PASISAKĖ UŽ FEDERACIJĄ 
SU KIPRO SALOS GRAIKAIS

NICOSIA. — Kipro turkų vadai paskelbė vakar atskirą turkų 
valstybę Kipro saloje, tačiau paaiškino, kad ta valstybė nori fede­
ralinės sąjungos su Kipro graikų valstybe. Proklamaciją pa­
skelbė jungtinis turkų ministerių ir turkų seimo susirinkimas, 
pasivadinęs Autonomine Kipro Turkų vyriausybe. Rauf Denktash, 
Kipro turkų vadas, buvęs Kipro viceprezidentas, buvo vienbalsiai 
išrinktas 'naujos valstybės galva.

Turkų proklamacija paskelbta 
po Turkijos karo jėgų invazijos 
Kipre, kur turkai valdo šiaurinę 
salos dali, apie 40% visos terito­
rijos. De facto Kipras yra pada­
lintas. Naujos valstybės paskel­
bimas tik sutvirtina padalinimo 
faktą, ''šimtai turkų, išgirdę Ni- 
cosijos turkų rajonuose prokla­
macijos paskelbimą, sukėlė ova­
cijas.

Proklamacijoje sakoma, kad 
Kipro turkai yra nusistatę prieš 
salos padalinimą ar jos sujun­
gimą su kuria kita valstybe. Ki­
pras turįs likti nesusirišusia vai-

Rusai atnaujino 
derybas su kinais
MASKVA. — Po šešių mėne­

sių pertraukos iŠ Maskvos į Pe­
kiną išvyko sovietų užsienio rei­
kalų viceministeris 'Leonidas II- 
jičevas, su delegacija, kuri veda 
derybas su Kinija dėl sienų. De­
legacijos išvykimas buvo neti­
kėtas, nes sovietų spauda veda 
piktą propagandą prieš Kinijos 
vyriausybę, kaltindamas ją 
marksizmo dėsnių atsisakymu

kęs pažadėti nelaikyti‘Mitla auk­
štumose savo sunkiųjų patran­
kų, tuo būdu — negrąsinti Sue­
zo kanalui.
Bushinskio žiniomis, už savo pa­
sitraukimą Izraelis reikalauja 
Egipto bepradėti naujo karo 
dvejis metus.

Sekretorius Kissingeris vakar 
nuvyko Į Siriją painforniuoti 
prezidento Assado.apie pasitari­
mus Tel Avive ir Kaire. Vizitas 
Sirijoje yra daugiau mandagu­
mo pareiškimas. Sirijos spauda 
visiškai tyli apie Kissingerio de­
rybas su Izraeliu ir Egiptu. Ket­
virtadienio vakare Kissingeris 
vėl sugrįžo į Izraelį.

Libano žurnalas As Sayyad 
paskelbė, kad praėjusią savaitę 
Palestinos Laisvinimo Organi-Įris per trumpą laiką užklojo 
zacija pažadėjo Arabų Ly&OB su- j miesto gatves. Parduotuvės, ku- 
važiavime nepuldinėti Izraelio iš; rios skelbė “specialius išparda- 
Libano pietinės dalies. Pasienis 
tarp Libano ir Izraelio turįs bū­
ti ramus, kol prasidės arabų ka­
ras prieš Izraelį. Jungtinių Tau­
tų atstovai ir Tarptautinis Rau­
donasis Kryžius apžiūrėjo izrae­
litų sugriautą Kafr Shuba kai­
mą pietiniame1 Libane. Gyvento­
jai jau sugrįžo atgal į kaimą ir 
pradėjo atstatymo darbus.

ANKARA__ Turkijos vyriau­
sybė įspėjo užsienio naftos ben­
droves, kad jos nekeltų kainų, 
nes kitaip Turkija nacionalizuos
>jų turtus. Mobil Oil ir British 
Petroleum valdo valyklą, kuri
valo tik Turkijoje randamą naf­
tą.

PARYŽIUS. — žydų organi­
zuojamas UNESCO boikotas ne­
rado pritarimo Yehudi Menuhin, cija niekad nebuvo per daug susižavėjusi armijos įvykdytu per- 
žymaus smuikininko. Jis neigia- versmū ir imperatoriaus Selasšlė’pašalinimu.

ETIOPIJOS VALDŽIA NEPASITIKI
SAVO AVIACIJOS KARININKAIS

ADDIS BAABA. — Nežiūrint kovų su Eritrėjos sukilėliais 
Etiopijos karinė tarnyba pašalino iš pareigų 35 Etiopijos aviacijos 
karininkus, daugiausia žemesnio: leitenanto — kapitono laipsnio, 
nes jie planavę sukilimą prieš vyriausybę. Daug aviatorių buvę 
suimti, daugiausia Debre Zeit aviacijos bazėje. Etiopijos avia-

mai atsakė dirigentui, kompozi­
toriui Leonardui Bernšteinui, ku­
ris kvietė Menuhiną prisidėti 
prie visų tos JT agentūros veiks­
mų boikoto.

NEW YORKAS. — Linkolno 
gimtadienį newjorkieciai šventė 
kasdami virš 6 pėdų sniego, ku-

Podgorny rašo: 
taika įmanoma 4^

MASKVA. — Sovietų prezi­
dentas Nikolai Podgorny ilgame 
straipsnyje Izvestijose pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga yra pasi­
rengusi žengti naujus praktiš­
kus žingsnius gerinant santy­
kius su Amerika, Prancūzija, Va­
karų Vokietija ir kitomis kapi­
talistinėmis valstybėmis. Pod- 
gorno straipsnis išspausdintas 
minint 30 metų sukaktį nuo są­
jungininkų II-jo Pasaulinio ka­
ro laimėjimo prieš nacių Vokie­
tiją. Podgornas pagiria Vakarų 
valstybes už jų vaidmenį šiame 
kare. ' .«

Podgornas rašo, kad dabar rei­
kia konsoliduoti laimėjimus ir 
padaryti dentantės procesą ne­
atšaukiamu, užtikrinti, kad de­
tante pasklistų po visas pasaulio 
zonas ne tik politinėje ir ekono­
minėje srityje, bet ir karinėje. 
Pokariniai metai parodę, kad 
geriausias mūšio laukas yra kon­
ferencijos stalas.

Podgornas rašo, kad “draugo 
Brežnevo” susitikimai su kapita­
listinių šalių vadais praktiškai 
parodė, jog detante yra galima, 
ir įmanoma biznieriškai bendra-

Diplomatinių sluoksnių žinio­
mis, Etiopijos vyriausybė nuta­
rė, žūt būt nugalėti sukilėlius 
Eritrėjoje, nes jei Eritrėja atsi­
skirtų, Etiopijai gresia suirimas 
ir valstybės galas. Eritrėjos ne­
tekimas atskirtų Etiopiją nuo 
jūros uostų ir nuo vienintelės 
naftos refinerijos. Be to, kiltų 
noras atsiskirti ir kitoms provin­
cijoms.

Sakoma, kad Gojjam provin­
cijoje 1972 metais buvo sukili­
mas, atnešęs apie 300 žuvusių. 
Čia ūkininkai protestavę prieš 
centrinės valdžios mokesčius. 
Tigre provincijoje buvęs guber­
natorius Mengesha Seyoum pa­
bėgęs su savo privačia 3,000 vy­
rų armija. Panaši padėtis esanti 
Begemdir provincijoje, kur gen. 
Tegenia laikosi su savo šalinin­
kais;

vimus”, turėjo menką biznį, su­
sisiekimas buvo lėtas, įvyko ne­
mažai nelaimių..

LONDONAS. — Britų vyriau­
sybė paprašė parlamento pakel­
ti karalienei mokamą algą. Tas 
sukėlė gyvas diskusijas parla­
mente. Liberalų vadas Thorpe 
pasakė, kad valstybės galvos iš­
laikymas Britanijai nedaugiau 
kainuoja, kaip išlaikyti ambasa­
dą Paryžiuje.

SAIGONAS. — Mobil Oil grę­
žėjai surado jūroje į pietus nuo 
Pietų Vietnamo naftos ir dujų 
šaltinius. Gręžimas prasidėjo 
spalio mėn. ir pirmame bandy­
me buvo užtikta nafta.

WASHINGTONAS.—Dar ne-'
pasveikus Aukščiausiojo Teismo ™misteris, John Turner, atsa-
teisėjui’ William Douglas, susir- . - .

Amerikos krizė

OTTAWA. — Kanados finan-

-----  _ i . kydamas į klausimus parlamen- 
go ir atsigulė 'ligoninėn kitas — _PrjpažĮno, kad vyriausybė su- 
Thurgood Marshall.

TANANARIVE. — Madagas­
kare karinė valdžia įsakė pulti ir 
suimti saugumo policijos grupę,

sirūpinusi ekonomine krize Ame­
rikoje, nes ji atsiliepsianti ir Ka­
nadoje. Sausio mėn. ir Kanadoje 
padidėjo bedarbių, ekonomika, 

kuri įtariama' nužudžiusf vals- j°s augimas'atslūgo ir ateities 
tybės galvą antradienio atenta- perspektyvos, patamsėjo, 
te. Pasikėsintojų dalis buvo su­
imta, kiti pabėgo. Prancūzijos 
karo laivai su lėktuvnešiu “Cle- 
menceu” plaukia j Madagaskarą, 
pasiruošę evakuoti apie 40,000 
Prancūzijos piliečių, kurie gyve­
na Malagassy respublikoje.

SALISBURY, Md. — Lauko 
teniso po stogu pirmenybėse pir­
mą kartą lošia Sovietų Sąjungos 
žaidėjas Teimuraz Kakulla. Jis 
nugalėjo V. Vokietijos Kari Mei- 
lerį. Vytas Gerulaitis sumušė 
Jan Pisecky iš Čekoslovakijos.

Kanados ekonominis augimas 
priklausys nemažai nuo Ameri­
kos padėties, pripažino ministe- 
ris Turner. Praėjusią savaitę 
Kanados automobilių unija nu­
siskundė, kad 25% kanadiečių 
automobilių darbininkų yra be 
darbo.

Turner pasakė, kad Kanados 
padėtis yra geresnė už Ameri­
kos, atsirado daugiau naujų dar­
bų. Prasidėjus sezoniniams že­
mės ūkio, miškų ir žuvininkys­
tės darbams, nedirbančiųjų skai­
čius sumažės.

darbiauti, nežiūrint į ideologi­
nius ar politinių pažiūrų skirtu­
mus.

•MASKVA. — Sovietai paleido 
į erdvę dar vieną, jau 708-tą Cos­

imos satelitą.

P. Korėja pritarė 
prezidentui Parkui
SEDULAS.----Pietų Korėjos

balsuotojai didele dauguma bal­
savo už prezidento Parko man­
datą. Nežiūrint opozicijos kur­
stymo, kad žmonės nedalyvautų 
referendume ir jį boikotuotų, 
apie 80.2% provincijoje ir 
60.5% Seoule referendume daly­
vavo ir pritarė prezidento veda­
mai politikai.

Opozicijos vadai tuoj paskel­
bė, kad balsavimas buvo suktas 
ir jo rezultatai neteisingi. Opo­
zicija reikalauja pakeisti dabar­
tinę konstitucią, kuri suteikia 
centrinei valdžiai ypatingas ga­
lias ir teises. Trys referendumai 
vyriausybei parodė, kad daugu­
ma gyventoų valdžiai pritaria. 
Kai kurie opozicijos vadai tvir­
tina, kad referendumo nereikėjo

stybe. ( .
Prieš 11 dienų Kipro buvęs 

prezidentas, ^arkivyskupas Ma­
karios pasiūlė savo pasiūlymus 
Kipro salos ateičiai tvarkyti. Jis 
pripažino, kad Kipras turi būti 
federalinė valstybė, susidedanti 
iš dviejų dalių. Turkų paskelb­
tame atsišaukime sakoma, kad 
jie priėjo išvados, neįmanoma

v w w cT.n- turkams toliau gyventi kartu su 
hammed^AbdnlW-siStari^as graikaisrsu kuriais iartu buvo 
su Indija.

Seiko partija reikalaudavo, 
kad Kašmiro gyventojams būtų 
leista patiems nuspręsti savo 

valstybės likimą. Kašmiro gy­
ventojų dauguma yra musulmo­
nai ir jie buvo linkę prisijungti 
prie Pakistano, kuris dalį Kaš-1 
miro jau valdo. Pakistanui pra­
laimėjus Bengalijos karą ir jo įta­
kai sumažėjus, Kašmiro šeikas 
Abdullah nutarė sustiprinti ry­
šius su Indija. Būdamas viena 
iš Indijos provincijų, Kašmiras 
turės daugiau autonominių tei­
sių už kitas, šeikas Abdullah, 
išlaikytas Indijos apie 17 metų 
kalėjime, dabar susitaikė su “re­
alia padėtim”. Jo ateities užda­
vinys būsiąs atstatyti pasitikė­
jimą tarp New Delhi centrinės 
vyriausybės ir Kašmiro gyven­
tojų.

Kašmiro šeiko 
sutartis su Indija
NEW DELHI. — Pakistano 

troškimas kada nors atsiimti iš 
Indijos Kašmirą gerokai nuken­
tėjo, kai buvo paskelbtas Kaš­
miro vyriausio ministerio ir “ple­
biscito partijos” vado šeiko Mo­

TOPEKA. — Prezidentas For­
das paskelbė Kansas valstijoje, 
kad jis įsakė paleisti apyvarton 

boikotuoti, nes boikotas buvo 2 bil. dol., kurie buvo laikomi 
ir nelegalus ir nedavė vaisių. I greitkelių statybos kasoje.

steigiama Kipro respublika. Vie­
nintelis kelias išlaikyti pastovią 
taiką saloje yra įsteigiant dvi 
bendruomenes, kurios gyvens ša­
lia viena kitos savo atskiruose 
rajonuose, išvystydamos kiek­
viena savo vidaus struktūrą.

Turkijos premjeras Sadi Ir- 
mak pareiškė, kad Turkija pą- 
siuntė Amerikai jau antrą notą, 
protestuodama prieš Amerikos 
ginklų tiekimo Turkijai sustab­
dymą. Turkija reikalaus per­
svarstyti gynybos sutartis. Vi­
si klausimai bus sprendžiami, 
kreipiant didžiausią dėmesį į pa­
čios Turkijos interesus. Prem­
jeras pridėjo, kad Turkija ne tik 
peržiūrės savo įsipareigojimus 
Nato sąjungai, bet ir pirks gink­
lus iš bet kurių galimų šaltinių. 
Turkijos gynybos galia yra su­
silpninta, todėl 
tyti Turkijos 
Natui.

ir pakeitimu marksizmo maoiz- 
mu.

Sovietų Sąjungos-Kinijos de­
rybos su pertraukomis vyksta 
jau seniai. Bjičevą, Tasso žinio­
mis, Pekino aerodrome pasitiko 
kinų užsienio reikalų viceminis­
teris Han Nien Lung, kuris pa­
skirtas vadovauti delegacijai de­
rybose su sovietais. Anksčiau 
Iljičevąs derėjosi su kitu vice- 
ministeriu Yu Chan.

Stebėtojai mano, kad sovietų 
pastangos atnaujinti derybas da­
romos siekiant 'parodyti kitoms 
komunistų partijoms, kad Mas­
kva siekia visomis jėgomis susi­
tarti su Kinija. Europos komu­
nistų partijų suvažiavime Mas­
kva gali reikalauti išmesti Kini­
ją iš pasaulinio komunizmo eilių 
ir pripažinti Kremlių pasaulio ko­
munizmo vadu.

Demokratai stabdo

reikės persvars- 
įsipareigojimus

Turkijoje jaučia

Viduriniyįu Ryty įtempimo centre* yra Hormono kalnas, kur tuji­
na lireelio Libano Ir Siri|o* sianos. čia Libano pu*4|e stipriai vei­
kia palestiniečiai partizanai. Izraelis pavadino ta vist, "Fatahland", 

pagal Palestinos Hlaisvlnimo organized jot Al Fatah grupę.

Amerikiečiai 
pasikeitusią turkų laikyseną 
Amerikos atžvilgiu. Apie 7,000 

! amerikiečių technikų ir jų šei- 
",mos narių pasakoja, kad turkai 

Į draugai dažnai paklausia juo- 
jkais: Ar jau turi lėktuvo bilie­
tą? Studentai šiuo metu užimti 
egzaminais, tačiau po jų laukia­
ma demonstracijų prieš Ameriką 

1 dėl karinės paramos nutraukimo. 
Buvo atšauktas1 gerokai garsintas 
amerikieČių-turkii moterų kul­
tūros draugijos balius. Atšauk­
tos mokslo užbaigimo ceremoni­
jos turkams policininkams; ku­
rie amerikiečių buvo mokomi, 
kaip gaudyti narkotikų pirklius. 
Vienas amerikietis marinas, ku­
ris turėjo vykti į Ispaniją su 
krepšinio komanda, buvo sulai­
kytas, nes būsiąs reikalingas 
saugoti Amerikos ambasadą, jei 
įvyktų neramumų.
Amerikiečiai dar tikisi, kad kon­

gresas sugrąžins Turkijai karinę 
paramą, nes daugumas neprita­
ria jos nutraukimui. Vien todėl, 
kad Amerikoje gyvena daugiau 
graikų, negu turkų, kongresas 
užėmė graikams palankią liniją. 
Kipro salos įvykiai sugadino i kija.

WASHINGTONAS. — Senato 
finansų komitetas 12-2 balsais 
priėmė pasiūlymą sulaikyti pre­
zidento paskelbtus naftos impor­
to mokesčių pakėlimus. Prezi­
dentas savo proklamacija pakėlė 
nuo vasario 1 d. mokesčius vienu 
doleriu statinei, nuo kovo 1 ir 
balandžio 1 ketindamas uždėti 
dar po vieną dol. Atstdvų Rūmai 
jau priėmė pasiūlymą atidėti 
tuos pakėlimus 90-čiai dienų. Ta 
nat padarė ir senato komitetas. 
Pilnas senatas svarstys šį klau­
sima ateinančią savaitę.

Atrodo, kad kongresas nori 
sustabdyti naftos kainų pakėli­
mus, kol pats kongresas priims 
kokią nors programą. Daugelis 
kalbėtojų prieš prezidento planą 
nurodė, kad naftos kainų pakili­
mas blogai atsilieps į recesiją ir 
gali padidinti bedarbių skaičių. 
Kongreso demokratai nori lai­
mėti laiko ir patys išdirbti savo 
programą kovai su infliacija ir 
nedarbu.

Respublikonas sen. R, Dole, 
kuris finansų komitete buvo vie­
nas iš dviejų balsavusių prieš 
plano sulaikymą, pareiškė, kad 
prezidentas bus priverstas nusi­
leisti kongresui, nes jis teturi 28 
ar 29 balsus senate ir negalės 
vetuoti, nes demokratai turi pa­
kankamai balsų vetui atšaukti.

Amerikos santykius su dviem 
sąjungininkais: Graikija ir Tur-
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Lietuva mano! priešui ant tavęs įnirtus 
Privalai hydra tapti ta, kuriai nukirtus 
Gaivą, tuoj kelios galvos vieton jos Udygsta. 
Išliksi, tik j hydrą gyvumo pavirtus 

Nors priešas nestygsta!
DR. VINCAS KUDIRKA

parašyti ir išleisti. Tačiau rank-. 
raiti paruoš** ir wdarytai ko­
misijai iš Dr. Dono Puzino, Dr. 
Broniaus Nemicko ir Juozo Au­
dėno peržiūrėjus, jau kelinti me­
tai šis reikalas buvo užmestas.

Pažymėtina, kad dr. inž. Jur­
gis Gimbutas, Lituanistikos In­
stituto prezidentas, lyg ir supuo­
limas, kad prieš pat Vliko seimą 
savo straipsny, “Draugo” dienr., 
nusiskundė, jog Instituto nariai 
daug darbo yra įdėję ir yra pa­
ruošę spaudai ne maža veikalų, 
bet leidėjų neatsiranda. Išvar­
dintame neišleistų knygų sąraše 
dr. Vandos Sruogienės “Lietu­
vos Steigiamasis Seimas” buvo

įrašytas vienas iš pirmųjų.
Taigi, išleidus šią knygą, bus 

įdėtas dar vienas vertingas po­
litiniu ir kultūriniu požiūriu 
įnašas.

Be to, kas taip pat labai reikš-' 
minga Lietuvos laisvinimo dar­
bui, Vliko seimas paragino Vli­
ko valdybą kiek galint greičiau i 
išleisti knygą apie sovietų geno­
cidą, paruošti studiją apie Ma­
žosios Lietuvos ir dabartinės Gu­
dijos administruojamose srityse 
esančius lietuvių gyventoj us ir: 
jų persekiojimą, pagaliau — pa-l 
ruošti studiją Lietuvos Etnogra-1 
finių sienų klausimu.
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Per šias skiltis, mieli skaitytojai, norime turėti glaudesnį, 
gre tesnį bei lankstesnį organizacinį ryšį su savo vienminčiais ir 
prijaučiančiais, taip pat ir su platesne visuomene, kam tik rūpi 
vis. omeninio ir politinio sąmoningumo ugdymas, kultūrinio lygio 
visose srityse kėlimas, visų mūsų organizuotų jėgų stiprinimas ir 
ta p reikalingas vieningas darbas, siekiant mūsų svarbiausia tiks­
iu — Lietuvos išlaisvinimo.

Mūsų žurnalai ir kita periodika daugiausiai nagrinėja pla­
tesnius klausimus, dažnai palikdami nuošalyje nors ir mažas, bet 
svarbias bėgamojo gyvenimo aktualijas. Ypačdienraščiams tenka 
sunki pareiga visas tas bėgamąsias smulkmenas laiku ir tinkamai 
aprėpti, ypač šiuo metu reikia daug apdairumo, kai į mūsų poli- 
i'.ni ir kultūrinį gyvenimą dažnai‘skerbiasi nedžiuginą reiškiniai. 
Taigi, šio skyrelio tikslas — savo trumpais pasisakymais prisidėti 
pr e visuomeninio sąmoningumo kėlimo.

Lietuviškoji spauda ir lietuviškos organizacijos, bendroji 
-kova už Lietuvos laisvę turi mus visus sucementuoti. Tik būdami 
organizuoto, sutelktinio darbo tautos labui sąmoningais talki­
ninkais, išlaikysime savo vienybę ir lietuviškumo židinius ateičiai.

“Mūsų Veiklos Akimirkose”, rašant nors ir trumpai, bet 
sūdriai, galima apžvelgti iš visų pusių ir’didelius dalykus. Nėra 
reikalo su visais kivirčytis, kiekvienam kibti į krūtis, — galima 
r jniai, apgalvotai, santūriai ir kultūringai, kad ir aštriausius 
reikalus pasvarstyti,, o didesnius “gabalus” reikia įkandamai -su­
skaldyti Į mažesnius. Su pasitaikiusiais grafomanais ir “peštu­
kais” nėra reikalo rimtai kovoti, bereikalo eikvojant laiką ir 
energiją, reikalingą svarbesniam darbui.

Visi demokratinių pažiūrų žmonės idealu sau stato' organi­
zuotą, sutelktinį darbą, kad neliktų nė vieno lietuvio, kuris nepri­
klausytų kuriai nors jo-pažiūroms artimesnei organizacijai. Ypač 
į tai savo dėmesį turėtų atkreipti mūsų jaunimas. Tenelieka 
stovinčių nuošalyje, abejingų organizuotam lietuviškam darbui, 
tiek remiant vietinius kultūrinius pasireiškimus, tiek ir didžiuo­
sius tautai gyvybinius laisvinimo reikalus, teikiant moralinę ir 
finansinę paramą Vliko ir Altos užsimotų tikslų vykdymui.

Šiuo savo skyreliu iš anksto daug ko neprižadame. Jo perio­
diškumas ir turinys priklausys nuo mūsųVpačių, neišskiriant ir 
jus, mieli skaitytojai. Visiikviečiami rimtai ir laisvai pasireikšti 
bei pasisakyti, nepraleidžan-t ’ne vienos ryškesnės visuomeninio 
gyvenimo akimirkos.

Esame demokratai, o demokratija, pagal įžymųjį Čekoslo­
vakijos prezidentą T. G. Masaryką, yra nuolatinė diskusija, 
mokslas ir minčių tolerancija. Nesame bet kokio dogmatizmo 
suvaržyti. Tik vienintelė mūsų dogma: lietuvių tauta turi būti 
laisva, O tat atsieksime-- tik per vieningą, organizuotą darbą.

Lzs

LIETUVOS GYVENTOJŲ PADĖTIS ATEITYJE M
1. Šio meto okup. Lietuvos 

politiniam klimatui yra būdin­
gas okupanto nervingas nepasi­
tikėjimas net ir Lietuvos kom­
partijai.

2. Okupuotos Lietuvos šio 
meto ūkiui yra būdingas sta­
bilumas pramonėje ir naujas 
bandymas žemės ūkyje.

3. Okupuotos Lietuvos šio 
meto švietimo sistemoje aiškus 
posūkis ruošimą darbininkų, 
bet ne kandidatų aukštajam 
mokslui.

4. Sovietinė indoktrinacija 
visaip stiprinama, net įvedant 
vidurinės mokyklos mokiniams 
politinės veiklos atestavimą.

5. Lietuvos gyventojų ge­
nocidinis deficitas ypatingai 
ryškus gyventojų amžiaus gru­
pėse.

6. Lietuvių procentas ben­
drame gyventojų skaičiuje, dėl 
iš Sibiro grįžimo, per praėju­
sius 14 metų truputį pakilo.

7. Natūralus prieauglis Be­
saikiai mažėja ir sudaro grės­
mę tautinio potencialo lygiui, 
nepaisant, kad lietuvių procen-

pereidamas į 
kad panašūs

DABAR IR
VLIKo Seime Vytautas Vai­

tiekūnas skaitė savo referatą 
apie Lietuvą 1974 metais. Ir 
įdomu, kad ir'Inžinierių Dvy­
liktame Suvažiavime, įvyku 
šiame tik savaitę prieš VLIKo 
Seimą, dr. 21 Rekašius pateikė 
paskaitą apie demografines ten­
dencijas Lietuvoje, pagal pra­
eities davinius 
ateitį. Atrodo,
klausimai visus domina.

Ir gerai, kad šios temos vie­
na kitą papildo: V. Vaitiekū­
nas nagrinėjo gyventojų padė­
tį dabar, nušviesdamas ir įvai­
rių pasikeitimų priežastis, o 
dr. Z. Rekašius .pateikė savo 
matematines išvadas, pagal 
sudarytą 1959 ir 1970 m. gyven­
tojų surašymo duomenų for­
mulę, ir numatomą gyvento­
jų skaičiaus keitimąsi ateityje, 
nenagrinėjant jokių aplinkybių 
bei priežasčių, ir prileidžiant, 
kad ateityje didelių sukrėti­
mų nebūsią.

Iš Y, Vaitiekūno, paskaitos

VISKAS ĮPAREIGOTAS DAR 1975 METAIS IŠLEISTI 
DR. SRUOGIENĖS VEIKALĄ APIE STEIGIAMĄJĮ SEIMĄ

Vliko seimas, įvykęs 1974 m. 
^gruodžio 7-8 d. Bostone, savo 
-specialia rezoliucija pavedė 
Vliko valdybai šią vertingą jau 
treji metai kaip parašytą kny- 
-gą nedelsiant išleisti. Diskusi­
jose. prieš priimant šią rezoliu­
ciją. dar daugiau paryškėjo šios

knygos išleidimo svarba. Ypač 
jos laukia jaunesniosios kartos, 
nes tai bus parankus istorinis 
šaltinis studijoms ir f ruošia­
miems moksliniams darbams.

Pasirodo, kad jau 1967 metais 
buvo padarytas nutarimas bei 
priimta rezoliucija tokią knygą

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė k lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriancio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300 psl. Kaina 5 dol.

ČIKAGIETĖS {SPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė* kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU j VlkNHj. Kelionės į Lietu­
vą Įspūdžiai Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00,

D. Kuraitis, KELK>H€ | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus oastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAžTtJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60605

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekj ar piniginę paklaidų.

pažymėtini okupuotos Lietuvos 
ūkio būdingi bruožai: stabilu­
mas pramonėje ir naujas persi­
tvarkymas žemės ūkyje. Pagal 
sovietinius šaltinius, okupuo­
tos Lietuvos pramonės gamy­
bos augimas vykęs tokiais šuo­
liais: 1946 — 1950 metais po 
36% kas metai. 1951 — 1955 
po 21% kasmet, 1956 — 1960 
po 15% kasmet, 1961 — 1968 
po 11,7% kasmet, o nuo šio 
aštuntojo dešimtmečio pradžios 
— jau tik po 7% su viršum.. 
Tat reiškia, kad okupuotos Lie­
tuvos pramonės / plėtimas yra 
jau nusistovėjęs, apsiriboja tik 
esamų įmonių apimties ir ga­
mybos didinimu.

Žemės ūkio supramoninimas 
per koncentraciją ir speciali­
zaciją, kas okupuotoje Lietu­
voje pradėta tik vėliau vykdy­
ti, neturi pasisekimo.

Toliau autorius išveda, kad 
1974 m. pradžioje okupuotoje 
Lietuvoje, sovietų duomeni­
mis, gyveno trys milijonai 257 
tūks.t. gyventojų: du milijo­
nai 609 tukst. lietuvių, 355 tūkst. 
gudų, rusų, ukrainiečių, 251 
tūkst. lenkų. 24 tūkst. žydų ir 
10 tūkst kitų tautybių. Ir jei­
gu ne 1940 - 1955 metų laiko­
tarpio gyventojų deficitas dėl 
deportacijų, repatriacijų, mo­
bilizacijų į svetimųjų karinius 
junginius, dėl tautinės rezis­
tencijos, tautos sukilimo ir 
partizaninio laisvės karo au­
kų, okupuotos Lietuvos da­
bartiniame plote šitio metu bū­
tų buvę ne mažiau kaip penki 
milijonai 190 tūkst. gyventojų, 
neskaitant okupanto atgaben­
tų kolonistų.

Džiuginantis reiškinys — tai 
Lietuvos miestų lietuvėjimas. 
Lietuvos gyventojams miesčio- 
nėjant, lietuvių sąmonė ir pat­
riotizmas stiprėja. Esą, nėra 
jokio pagrindo baimintis, kad 
okupuotos Lietuvos žemes ūkio 
valdymo ir naudojimo sąran­
gai iš pagrindų besikeičiant, ir 
tradicinį Lietuvos ūkininką pa­
verčiant darbininku ar tarnau­
toju, dėl to nukentėtų lietuvių 
tautinė sąmonė, tautos patrio­
tizmas. Prelegentas iš savo pra-
nešimo p«<t»rė tokias išvadas:

1$ L. V. LIAUDININKŲ Įsekr- Pr Dulevičius, sekr. p. 
- - - -- ------- ■ Kregždienė.

• LVLS-gos padaliniai; Var­
pininkų leidinių fondas.: Z. Dai- 
lidka (pirm,), ižd. J. Urbelis, 
sekr. A. Luneckas, narys — L. 
Šmulkštys.

“Sėjos” redaktorius — L. 
Šmulkštys, Redakcinė kolegija: 
dr. V. Sruogienė, dr. K. Karvelis, 
Z. Dailidka.

Dr. Kazio Griniaus fondas: L, 
Šmulkštys (pirm.), AI. Macke­
vičius, Z. Dailidka.

S-GOS VEIKLOS
• LVLS-gos Prezidiumo adre­

sai; pirm. — G. J. Lazauskas, 
208 West Natoma Ave., Addison, 
Illinois, 60101; sekr. — A. Lu­
neckas, 5925 W. 107th Street, 
Chicago Ridge, Illinois 60415; 
ižd. — Lidija Jakovickienė, 5215 
So. Archer Ave., apt. 2 B, Chica­
go, Illinois 60632.

• LVLS-gos Taryba. Tarybą 
sudaro s-gos _prezidiumo nariai 
ir atstovai bei įgaliotiniai iš įvai­
rių vietovių: iš Chieagos — An­
tanas Kučys, Mečislovas Macke-' 
vieius, V. Dalinkevičius, iš New 
Yorko — Juozas Audėnas, Al­
bertas Ostapas, iš Kalifornijos 
— Aleną Devėnienė, iš Clevelan- 
do — inž. Antanas Gargasas, iš 
Bostono.^— Vladas Bajerčius, iš 
Kanados — L. Girinis ir E. Smū­
gis. Be to, specialiems projek­
tams į s-gos prezidiumą kooptuo­
tas Titas Briškaitis. iš Melrose 
Park, Ill.

q LVLS-gos Chieagos kuopos 
valdyba; pirm. V. Dalinkevičius, 
K. Griškus, Viktoras Motušis ir 
J. Kaunas.

' S LVLS-gos New Yorko kuo­
pos valdyba: pirm. V. Steponis,

LVLS-goa atstovai VWw: Vil­
ko valdyboje — J. (vi-
cepirm.), prof. M. -Maękcvttius 
— mūsų s-gos atstovas dalyvau­
ja nuo Vliko prie AKo komisijo­
je, ryšium su Lietuvos laisvini­
mo ilgalaikių darbų ir priemonių 
klausimu.

Vliko Taryboje atstovas 
Pranas Dulevičius, antrininkas 
_  Jonas Ivašauskas.

• Vliko seime, Bostone, at­
stovais buvo: Vytautas Mačys 
ir Vladas Bajerčius iš Bostono, 
Grožvydas Lazauskas iš Quca- 
gos.

• Liaudininkų visuotinis su­
važiavimas numatomas gį pa­
vasarį Chicagoje. Suvažiavimo 
šeimininkai — LVLS Chieagos 
kuopa.
• • Leidžiama prof., dr- a?T- 
Jurgio Krikščiūno monografija. 
Redagavo — Juozas Audėnas. 
Monografijoje yra vertingi ra­
šiniai agr. V. Manelio ir A. In- 
dreikos ir kt. Galutinai spaudai 
paruošė — G. J. Lazauskas. Pla­
čiau leidimo, reikalu sekantį kar-

© Sekančios “Mūsų Veiklos 
Akimirkos” pasirodys už. dviejų 
savaičių.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA \

Vyresnieji Amerikos, lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius-, knygas, ir klausėsi jo paskaįtm., 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno, gyvenimą, t 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, f 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- J 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — ( 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- t 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- r 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrinę forma pasakojimas į 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu | 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo. Ado- f 
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių įstoti- | 
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dot

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMLNISTRACDOJE t

tas miestuose didėja.
8. Skurdūs atlyginimai už 

darbą ir gyvenamų patalpų trū 
kūmas ne tik mažina natūralų 
prieauglį, bet ir'keičia lietu­
vių tradicinę šeimą.

9. Lietuvos gyventojų niies- 
čionėjimas ir ūkininkų paver­
timas darbininkais ir tarnau­
tojais lietuvių tautinei sąmo­
nei yra nekenksmingas.

Gi, dr. inž. Z. Rekašius In­
žinierių Suvažiavimo paskai­
toje išvedė tokius matemati­
nius modelius: bendrojo gy­
ventojų skaičiaus, pasiskirs­
tymo tautybėmis > ir — miesto 
ir kaimo gyventojų, remda­
masis 1959 ir 1970 metų sura­
šymo duomenimis. Apskaičia­
vo, kokie turėtų būti sekančio 
gyventojų surašymo, būsian­
čio 1981 metais, rezultatai. Pre­
legentas iš šių modelių išvedė, 
kad okupuotos ‘Lietuvos gy­
ventojų skaičius niekada ne­
viršys keturių milijonų ir 250 
tūkst. Nors atrodo paradoksiš­
ka, tačiau turint galvoj išves­
tą formulę ir padalytas minė-Į 
tas prielaidas, matematinis 
sprendimas yra teisingas.

Be to, pagal statistinius da­
vinius. kaįp autorius pabrėžė, 
Lietuva iš visų Pabaltijo valsty­
bių yra dar geriausioje padė­
lyje ir jos išnykimui negresia 
pavojus. Blogiausia su latvių 
tauta, nes ten tik liks rusiškai 
kalbantis kraštas. Estų padė­
tis esanti tik šiek , tiek geresnė 
už latviu. C

"NAUJIENOS’ CFKVIEN0
LIETUVIO 

DRAUGAS ir BIČTIITJ*

America is the place that is made 
out of dreams. And, UB. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams crane true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Band-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Ameatcan 
Aa»n will be a reality.Take stock in America.

^ow Bonds mature in less than six years.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY" FEBRUARY 14, 1975



LIETUVOS ATSTOVO J. RAJECKO ŽODIS
Vasario 16 minėjimai tesustiprina mūšy viltis 

ir ryžtą Lietuvos nepriklausomybei atgauti
Lietuvos atstovo J. Rajecko žodis, pasakytas 1975-IL9 d. Vasario 16 
Dienos minėjime, surengtame Washington© Lietuvių Dr-jos ir 
Washington© Lietuvių Bendruomenės apylinkės jungtinio komiteto, 

Washington viešbutyje.
Giliai nuoširdžiai sveikinu su­

sirinkusius paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 57- 
tąją sukaktį.

Vasario šešioliktoji Lietuvos 
istorijoje yra toji diena, kada 
Lietuvos Taryba, remdamasi pri­
pažintąja tautų laisvo apsispren­
dimo teise, paskelbė 1918 metais 
atstatanti Lietuvos valstybę su 
sostine Vilniuje ir ją atskirian­
ti nuo visų valstybinių ryšių, ku­
rie yra buvę su kitomis tautomis. 
Tai buvo padaryta visų Lietuvos 
Tarybos narių nuoširdžiu vienin­
gumu ir sutarimu. Tada visų lie­
tuvių vienybė( reiškėsi bendra 
veikla, darbais, aukomis ir pasi­
šventimu tikslu Lietuvos nepri­
klausomybę įgyvendinti. Tai bu­
vo realizuota dėka lietuvių ryž­
to ir kovų už Lietuvos laisvę. 
Lietuva tapo pilnateisiu tarp­
tautinės valstybių bendruomenės 
nariu ir'šauniai reiškėsi tarptau­
tiniame gyvenime, atsiekdama 
yiduje didingų laimėjimų visose 
srityse.

Lietuvių tautos suvereninių

teisių vykdymas buvo sustabdy­
tas 1940 m., kada Sovietų Sąjun­
ga Lietuvą okupavo, sulaužyda­
ma jos pasirašytas 'sutartis ir 
iškihnjngus pasižadėjimus gerb­
ti Lietuvos nepriklausomybę bei 
teritorinę jos neliečiamybę.

Šiandieną, užuot džiaugtis, mes 
su dideliu susikaupimu minime 
Vasario šešioliktą. Mūsų min­
tys skrieja Lietuvon. Mums at­
siveria prieš akis mūsų'tautiečių 
okupacijoje gyvenimas su visais 
sunkumais, kur pagrindinės žmo­
gaus teisės yra mindžiojamos ir 
negerbiamos. Ten kartas nuo 
karto tragiškai suskamba šūkiai 
— Laisvės Lietuvai.

Simo Kudirkos buvimas mūsų 
tarpe šiandieną mums reiškia
lietuvių, trokštančių laisvės, gy-- 
vą vaizdą.

Visi lietuviai viską darė, kad 
jis būtų laisvas. JAV-bių geros 
valios žmonės, spauda, kongres­
menai, senatoriai, Administra­
cija — rūpinosi jo išlaisvinimu. 
Buvo laimėta.

Mums malonu mūsų tarpe ma-

tyti Robert P. Hanrahan, kurios i rinės J ietuvcr* okupacijos., Fiji 
vyras yra nepaprastai daug pa-Į nuskriaustieji taip pat kartu su 
daręs ir nusipelnęs ne tik Simui mumis kovoja už pavergtųjų 
Kudirkai išlaisvinti, bet ir Lie- kraštų ‘laisvę.
tuvos bylai.

Miela mums mūsų tarpe tu­
rėti ir Valstybės Departamento f 
pareigūną, p. William S. Shepard 
su žmona. Jis gerai žino mūsų 
bylą ir padėti. Jo buv mas su j 
mumis paryškina JAV-bių vy-Į 
riausybės laikyseną, kuria atsi­
sakoma pripažinti prievartinė 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos in­
korporacija į Sovietų Sąjungą. 
Valstybės Sekretoriaus man at­
siųstas sveikinimas Vasario 16- 
tosios Dienos proga — dar kartą 
parodo JAV-bių laikyseną.

Mes nesame vieni kovoje dėl 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
Laisvės. JAV-bės ir kitos Vaka­
rų valstybės nepripažįsta milita-

tuvos Valdomąjį Komitetą iš 12 
asmenų (po 2 iš 6 srovių). K-tas 
buvo įpareigotas: 1) paimti savo 
žiniai visas evakuotas, laikinai 
sustabdytas ir naujai įsteigtas 
Kauno, Vilniaus ir Suvalkų gu­
bernijų kultūros, ūkio, pramo­
nės ir labdarių įstaigas, po Ru­
siją išblaškytas, 2) paimti savo 
žiniai tų Vilniaus ir Kauno vie­
tų, kurios neužimtos vokiečių, 
reorganizavimą ir administravi­
mą.

Laikinosios Rusijos Vyr. pro­
grama remiantis 3) paimti savo 
žiniai ruošti; a) Lietuvių trem­
tinių grąžinimą, b) Lietuvos ūkio 
bei pramonės atgaivinimą, c) 
Lietuvos trobesių atstatymą, d) 
Lietuvos karės nuostolių atlygi­
nimą, e) Lietuvos Steigiamojo 
Seimo ruošimą, visuotinio be ly­
ties skirtumo, lygaus, tiesaus ir 
slapto balsavimo pamatais.

(L. Enc. XVI t. 86 psl.)

vyro, veikios bruožas gal ir buvo 
tas, kad jis vengė paprasčiausių 
valdymo metodų, pagrįstų pir­
ma eile policine išmintimi. Jis 
visuomet ieškojo plačiųjų tautos 
sluoksnių — liaudies atramos, 
formuodamas jos valią ir palenk­
damas ją j pozityvų dalyvavimą 
valstybės kūrime ir krašto val­
dyme.

Į

pats vargšas būda- tėvynės labui. Tenka apgai-

Kazys Škirpa 
(iš Mykolas Sleževičius)

kuo apsirengti; gyveno kaip di­
džiausias vargšas, bet tautos są­
monės budinimo ir kultūros dar­
bo nemetė, tiktai su dar dides­
niu

Kaip žinome, M. Sleževičius 
pirma eile veiklą jis vykdė gy­
venime ne vien patraukliais žo­
džiais, bet gyvu darbu, asme­
niniu pasiaukojimu savo idėjai

?iid 
Compounded 

Quarterly
OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO

Dr. Jonas Basanavičius SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE 4

$5,000.00 OR MORE

MATURITY30 MONTHS

Jonas Šliūpas

GriniusDr. Kazys

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Šiame minėjjme turėsime pro- 
'gos girdėti peną Murray Seeger, 
kuris buvo Sovietų Sąjungoje ir 

lyra lankusis‘Lietuvoje. Jis pa­
teiks mums savo mintis, kurios 

i parodys mūsų tautiečių nuotai­
kas okupacijoje. Su dėkingumu 
mes prisimename jojo puikius 
straipsnius apie Lietuvą iš pra­
eitų metų.

Visa, ką mes pergyvename 
šiame Vasario šešioliktosios Die­
nos minėjime— tesustiprina mū­
sų viltis Lietuvos Nepriklauso­
mybei atgauti: Teuždega mumy­
se tvirtą ryžtą vieningai veikti, 
kad Lietuva taptų vėl laisva ir 
nepriklausomą!

nius yra idealistas, gilus patrio­
tas, nuoširdus lietuvis, labai 
darbštus ir protingas. Jis kal­
bėdavo aiškiai ir tiesiai, kalbo­
je mėgdavo humorą. Jis buvo 
kuklus, paprastas, demokratiš­
kas. Visas čia suminėtas gerą­
sias savybes, kaip man atrodė, 
tebeturėjo ir būdamas ministe- 
riu pirmininku.

R. Skipitis
(iŠ “Nepriklausomą Lietuvą 

statant”)

Vasario 16 reikšmė šiandien
Vasario 16-tosios akto istori­

ja rodo, kaip Vilniuje sunkiau­
siomis sąlygomis draugėn buvo 
sutelkti įvairių srovių žymieji 
vyrai. Rimtomis tautai valando­
mis jie mokėjo rasti bendrą kal­
bą ir sutartinai veikti. Jie savo 
rankomis iškėlė nepriklausomy­
bės vėliavą, kuri ilgai atlaikė 
stipriausias audras.

Lietuvos suverenumas žiauriu 
ii- neteisingu būdu sukliudytas, 
ir šiandieninėse sutemose Vasa­
rio 16-tosios žygis, tada ^reiškęs 
vieningos Lietuvos nusistaty­
mą, pasilieka mums šviesiu kelro­
džiu.

JIE PRIKĖLĖ LIETUVĄ

Lietuvos nepriklausomybei 
kelia betiesiant

1917.III.27 Petrapilio Lietu­
vių T. T-ba sudarė Laikinąjį Lie-

įkarščiu idirbo.
J. S. Girdvainis

Aušra

year

Mykolas Sleževičius

give..*
so more will liveHEART FUND

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoia. 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

■ Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. i. Augusžaltytė- Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
.mato, 128 psL Kaina $1.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė. EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
-4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

pšl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI • LIŪDI. Lvrikos eilės. 105 psl. $2.00
8. Anatolijus Kairys. AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iHustracijomis $5.00
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 usl. $100. ? _.

$• 10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika. 167 psl.. $3.0© 
')-■ 11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikn? knyga. 152 usl $2 50 
•į. 12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrini 
liat. 92 psl.. SI.00. .
v 13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 nsl $1*1)0 
v:’ 14. Eugenlius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės 70 usl $1 00 
i 15. Elena Tumi e nė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai 80 nsl. $2 50

16. Alfonsas Tvruolls. METU VINGIAI. T.vrilmc rinktinė 1R0 usl $S nn
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologiios posmą* 

55 psl; S1.00. " ,
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 nsl $3.00

žr Norėdami isrgyti. šias ar kitas knygas, prašome atsilankvti i Naujienų 
-raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar ninigini orderi.

. ' 1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienos* galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyna.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta. 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJA NT. gražiai įrišta nsl. .............
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYftU ISTO­

RIJA, I dalis. 208 tkL. įrišta — $3.00. minkštais vir­
šeliais — $2.00; D dalis, 225 psl., įrišta — S3.00. minkš­
tais viršeliais _____________ 2............ .............................

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl.. minkštais vir­

šeliais. ________________________________________
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl. _____________ ___ ____
P. Liūdžiuvieni, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ___________________________ ________ ______
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

170 psl. ___________________________ ;___________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai __________________________ ___ _____ ____
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS,

kokia

$6.00 
$6 00 
Gra- 

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

SI .00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, DL 60608. — Tel. HA 1-6100

see us for

Ėmiau skubiai vartyti “Auš­
rą” ir... neatmenu jau visko, kas 
paskui su manim darėsi... Tik 
pamenu, kad atsistojau, nulei- 
daug galvą, nedrįsdamas pakelti 
akiu i sienas mano kambarėlio... 
Rodos, girdėjau Lietuvos balsą, 
sykiu apkaltinanti, sykiu atlei­
džiantį: o tu, paklydėli, kur iki 
šiol buvai ? Paskui pasidarė man 
taip graudu, kad, apsikniaubęs 
ant stalo, apsiverkiau. Gaila man 
buvo tų valandų, kurios negrąži­
namai išbrauktos iš mano gyve- 
nimo? kaipriietuvio, ir gėda, kad 
taip ilgai buvau apgailėtinu pa­
gedėliu... Po to pripildė mano 
krūtinę rami, smagi šiluma, ir, 
rodos, naujos pajėgos pradėjo 
rastis... Rodos, užaugau išsyk, 
ir tas pasaulis jau man per ankš­
tas... Pasijutau savo didžiu, ga­
lingu, pasijutau lietuvis esąs.

Dr. Vincas Kudirka

Mano motina įgraudeno, Įsigi­
jus mokslo, ūžstoti vargšus nuo 
išnaudotojų : •_ 
mas, visu atsidavimu vykdžiau 
motinos išmintingą įsakymą, 
neatsižvelgdamas, ar išnaudoto­
jams patinka/ ar ne.

(Dr. Jonas Šliūpas apie save)

lestauti, kad jis nebuvo didelis 
plunksnos mėgėjas, neturėjo, tie­
są sakant, tam ir laiko, ir todėl 
nepaliko jokių rašytų savo vei­
kalu. kuriuose būtų užfiksavęs 
savo idėjas ir paaiškinęs, kodėl 
jis, pakartotinai iškildamas Į 
Lietuvos valdžios viršūnes, vie­
nu ar kitu atveju pasielgė taip, 
o ne kitaip. Charakteringiausias 
M. Sleževičiaus, kaip valstybės

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sav ulartyI

2212 WEST CERM.XK ROAD

Prrrx Kazanauskas, President

• HOURS: Mon. Tue. Fr i. 9-4

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

AT OUR 10W RATES

CHICAGO, ILLINOIS ČC6CS
Phone: Virginia 7.7747

Thur.9-8 Sat. 9-1

Jurgis Bielinis
...ir jis (J. Bielinis) priešų pa­

ieškomas (skyrė premiją už su­
gavimą — 1,000 rb.), o savųjų 
pagelbimas per 30 metų po Lie­
tuvą paskleidžia per 200 pūdų 
draudžiamosios literatūros, to 
dar maža: iš Prūsų parsineša 
raidžių ir pats, kaimyno kalvio 
pagelbimas, išleidžia Lietuvos gi­
riose “Baltąjį Erelį”, “Nemirsiu, 
kol maskolius iš Lietuvos nebus 
išvarytas”, — taigi tikėjo ir mirė 
Nepriklausomybės išvakarėse. 
Tai knygnešių patriarchas Jur­
gis Bielinis - Bieliakas.

Jeronimas Cicėnas

Dr. Jonas Šliūpas

Dr. Jonas Šliūpas pradėjo dirb­
ti tautinį ir kultūrinį darbą dar 
Maskvoje studentaudamas. Ir 
dirbo visą savo ilgą amžių. Gy­
vendamas Amerikoje ir leisda­
mas “Lietuviškąjį Balsą”, daž­
nai neturėdavo ko pavalgyti ir

Nesenai išėjusi laukta
Juoze s Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON
Nors dr. Basanavičius išleido 

Nr. 1 “Aušros” savo vardu, bet 
tai buvo uzurpacija, už kurią la­
bai pyko Vištalis, o po truputį 
rūgo jo ir šernius, ir Mikšas, ir 
aš, nes mes visi lygiai darbe da­
lyvavome. Ypač šernius buvo 
varpstis, apie kurią sukosi visa 
“Aušros” pradžia; jis ir Višta- 
lius irgi pinigų daugiau įnešė, 
negu dr. Basanavičius. Už tai 
prasilenkia su teisybe visi tie, ku­
rie dr. Basanavičių skaito esant 
“Aušros” leidėju. Iš gyvųjų tai 
gali paliudyti dar M. Jankus, ku­
ris tą dalyką gerai žino. Bet 
šiaip aš bent garbės d-rui Ba­
sanavičiui nepavydžiu ir džiau­
giuosi, kad jį, laisvamanį, net ku­
nigai gerbia.

Dr. K. Grinių pažinojau dar 
iš savo studentavimo laikų. Pra­
važiuodamas pro Vilnių, užeida­
vau į Lietuvos Žinių redakciją 
ir ten jį sutikdavau. Iš jo dar­
bų, jau tuomet man žinomų, ir 
iš pasikalbėjimų’su juo susida­
riau nuomonę, jog dr. K. Gri-

1 4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070įsteigta 1923 metals.
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POVILĄ PAKARKLĮ

P. STRAVINSKAS

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS
Subscription Rates:

In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

trims mėnesiams ._______ $7.50
vienam mėnesiui  $2.50

Kanadoje:
metams -__ -__________  $30.00
pusei metu  $16.00
vienam mėnesiui... $3.00

(Tęsinys)
II.

Kolega Povilas man tikrai 
draugišku atvirumu paaiškino, 
kaip jis kelis kartus yra keitęs 
savo įsitikinimus; sakyčiau, at­

liko man, kaip kokiam kuni­
gui, asvo “išpažintį”. Jis kal­
bėjo maždaug šiais žodžiais:

— Tėvų namuose, gimnazi­
joje, netgi pirmuose universi­
teto kursuose aš buvau labai 
religingas ir pamaldus. Būda-

15 cents per copy.
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose:
metams $30.00
pusei metu______________ $16.00
trims mėnesiams________$8.50
vienam menesiui ._______  $3.00

Kitose JAV vietose:

Užsieniuose:
Metams -_______________ $31.00
pusei metu$18.00 
vienam mėnesiui$4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžią Naujienų Ben­
drovė. 1739 So. Halsted St., Chicago 
ILL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

metams $26.00
pusei metu _____$14.00

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Laisves kovai reikia ryžto
Šiomis dienomis Amerikos lietuviai visame krašte 

paminės Lietuvos nepriklausomybės sukaktį, šiuose mi­
nėjimuose kalbėtojai ir organizatoriai pareikš Amerikos 
lietuvių didelį pasiryžimą kovoti už savo tautos ir savo 
krašto laisvę. Amerikos lietuviai 1905—1918 metais la­
bai daug prisidėjo prie nepriklausomos Lietuvos valsty­
bės atstatymo, jiems tenka didelis vaidmuo vaidinti ir 
pavergto krašto išlaisvinimo darbe.

Amerikos lietuviai jau laimėjo didelį mūšį Lietuvos 
laisvei atgauti. Jie sustabdė pagrobto krašto įteisinimą. 
Sovietų valdžia, susitarusi su Hitleriu, Lietuvą, Latviją 
ir Estiją pasidalijo. Maskva buvo paruošusi gerai apgal­
votą planą tai vagystei pateisinti. Bet toleregiai Ameri­
kos lietuviai, ilgus metus kovoję už gimtinio savo krašto 
laisvę, pajėgė pačios galingiausius pasaulio politikus įti­
kinti, kad to pagrobimo ir tautų pavergimo neįteisintų. 
JAV vyriausybė karo metu ir po karo padarė sovietų val­
džiai daug įvairių aukų ir nuolaidų, bet nei viena krašto 
administracija nepripažino Lietuvos pagrobimo.

Nepripažinimas Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjungi­
mo į Sovietų Sąjungą yra pati didžiausioji ašaka sovie­
tinėje gerklėje. Jeigu gabesnieji sovietų maršalai tos aša­
kos neištrauks ir savo karo jėgų neatšauks iš Pabaltijo 
kraštų, tai nuo tos ašakos sovietų imperializmas už­
springs. Protingesnieji sovietų politikai mato, kad pa­
čios Rusijos ir rusų 'pavergtų tautų ūkis yra atsilikęs. 
Rusų ir sąjungininkų sumušti vokiečiai greičiau atsiga­
vo, negu karą laimėjusieji ir Rytų Vokietiją pagrobusie­
ji rusai. Brežnevui reikalinga sumanių Amerikos pra­
monininkų parama krašto ūkiui pakelti ir būtiniausiems
reikmenims pagaminti. Jis žino, kad be Amerikos ka­
pitalo ir patyrimo, sovietų mokslininkai nepasiųs kos­
monauto į Mėnulį, nes rusai dar nemoka pasigaminti jau­
trių erdvei matuoti įrankių ir ištobulinti reikalingo su­
sisiekimo. Praeito karo metu sovietų šnipai vieną kitą 
pramonės paslaptį pavogė iš Amerikos, bet tas vogimas 
jiems didelės naudos neatnešė. Vienur sovietų mokslinin­
kai nemokėjo skaityti pavogtų planų, o kitur pavogtos 
mašinų dalys surūdijo ir sugedo.

Kremliaus valdovai taip pat Įsitikino, kad Amerika 
nesirengia atstatyti sovietų pramonės, jeigu Kremliaus 
valdovai neatsisakys agresijos planų ir neduos laisvės 
pavergtoms Rytų Europjos tautoms. Maskvai pavyko

susitarti dėl atominių ginklų gamybos, bet iki šio meto 
Maskva bijo leisti pavergtų kraštų žmonėms laisvai susi­
siekti su laisvuoju pasauliu. Maskvos atstovai pasirašė 
pagrindinių žmogaus teisių deklaraciją, bet sovietų val­
džia tos deklaracijos principų bijo taikyti sovietų pilie­
čiams. Kremlius žino, kad davus sąžinės, spaudos ir žo­
džio laisvę pavergtiesiems, niekas despotų daugiau nebe- 
toleruos. Kremliaus valdovai pasitikėjo prezidentu Nik- 
sonu, juos viliojo kelių Amerikos biznierių padaryti dide­
li pažadai. Brežnevo finansų ministras savo vaizduotėje 
jau skaičiavo žalius Amerikos dolerius, bet Brežnevas už­
miršo atšaukti į Artimuosius Rytus pasiųstus 7,000 so­
vietų agentų. Kol Maskva nesustabdys agresijos, bilijo­
ninių paskolą ji, atrodo, negaus. Nedavė jų Niksonas ne­
duoda ir prezidentas Fordas.

Pačioje “tarybinėje” Lietuvoje komunistams reika­
lai taip pat neina taip, kaip jie buvo suplanavę. Komunis­
tų partijos narių skaičius gerokai padidėjo, priimta daug 
naujų žmonių, bet Honanas Zimanas jų tarpe pasigenda 
xomunistu.

Partijos nariams leidžiamame teoriniame žurnale 
jis aiškina, kad reikia sudaryti kadrus pačių komunistų 
tarpe. Jis nori padalyti Maskvai ištikimą komunistą iš 
kiekvieno partijon įstojusio arba įvaryto lietuvio. Pasi­
rodo, jog tai ne toks lengvas darbas. Zimanui nepatinka 
priimtų komunistų išsilavinimo lygis, jų politinė kultū­
ra, jų brandumas ir, svarbiausia, ne visuomet jais galima 
pasitikėti. Maskvai reikia aklų įrankių, bet akli įrankiai 
neturi iniciatyvos ir nepajėgia sukti sudėtingų pramonės 
ratų. Zimanas nepatenkintas net aukštuosius mokslus 
baigusiais įvairių laikraščių redaktoriais. Jie iškelia pro­
blemas, bet nemoka tinkamai jų nušviesti, ne iš to šono 
leidžia šviesos spindulius.

Zimanas žino, kad Amerikos lietuviai, laimėjo dar 
vieną svarbų mūši. Blogiausia, kad tai buvo padaryta vi­
sai be Zimano, Griškevičiaus ar Barausko žinios. Ame­
rikos lietuviai pajėgė išlupti Simą Kudirką iš sovietų po­
licijos nagų. Daugelis dar ir šiandien nežino, kaip Ame­
rikos lietuviai galėjo tai padaryti. Net pats Kudirka dar 
neaprėpia laisvinimo darban apjungtų visų lietuvių jėgų. 

[Jam atrodo, kad labai daug jam padėjo “Bendruomenės 
aviacijos maršalai”. Jis dar jaunas, jį žavi aviacija. Bet 
laikui bėgant jis patirs faktus ir įsitikins, kad jis buvo 
išluptas bendromis visų Amerikos lietuvių pastangomis 
ir lėktuvan jį pasodino Amerikos lietuviai, o ne “marša­
lai”. ‘ ’

Amerikos lietuviai išlupa Kudirką, jie išlups iš so­
vietų imperialistų ir visą lietuvių tautą. Rusai bando sa­
vo imperializmą dažyti raudonai, bet imperializmo gady­
nė jau baigiasi. Kaip praeito šimtmečio imperialistai bu­
vo priversti duoti laisvę pavergtoms Afrikos ir Azijos 
tautoms, taip rusai bus priversti trauktis iš Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos. Jie turės atiduoti ir tas Gudijos sritis, 
kuriose šiandien jie lietuvius persekioja.

taffis studentu, nš gyvenau 
[viename kambaryje su vienu 
ateistu draugu, kuris dažnai iš 
to anmo religingumo tyčioda- 
vosi, ypač gi iš mano vakari­
nių maldų, kada aš, prieš gul­
damas, atsiklaupdavau prie 
savo lovos poterių sukalbėti. 
Pastebėjęs, kad jam tie mano 
poteriai nepatinka, aš tyčio­
mis, norėdamas tą bedievį pa­
erzinti, savo maldas pailgin­
davau ir klūpodavau prie savo 
lovos kartais net kokią valan­
dą, ar ilgiau. Kuo labiau jis iš 
manęs juokdavosi, tuo ilgiau 
aš klūpodavau, iškart dar kiek 
ten besimelsdamas, o toliau ir 
visai Besimelsdamas, tik vai­
dindamas besimeldžiantį. Taip 
dariau gana ilgai, kol tas vis­
kas man nusibodo, įgriso ir pa­
čiam pasidarė šlykštu. Tada aš 
tą savo “religinę praktiką” ir 
išvis betkokį ryšį su vad. Die­
vu nutraukiau ir pasijutau ate­
istas, didesnis už tą mane iro­
nizavusį draugą.

— Nutraukiau ryšius ir su 
katalikais, ateitininkais. Pa­
sidariau tautininku, tikėdamas 
rasti ten dirvos savo ateistinei 
veiklai. Bet tautininkų vadas 
Antanas Smetona pasirodė 
esąs tikintis katalikas, kone 
davatka. Todėl mečiau tauti­
ninkus ir perėjau į voldemari- 
ninkus, manydamas, kad Vol­
demaras tik jau yra pažangus 
ir apsišvietęs žmogus, ateistas. 
Gyniau jį, kovojau dėl jo, net­
gi ir nukentėjau. ..

Bet paaiškėjo, kad ir Volde­
maras yra tamsuolis, “su Die­
vu”. Kartą jis buvo saugumo 
policijos sulaikytas ir iškraty­
tas. Sako, jo kišenėse rasta 
maldaknygė, visokių religinių 
dalykėlių, maldelių, gal net ir 
rąžančius, šlykštybė, pagalvo­
jau, ir tuojau pat nutraukiau 
ryšius su Voldemaru ir jo pa­
sekėjais.

Kas dabar aš politiškai esu, 
man pačiam neaišku, žinau 
tiktai viena, kad esu didžiau­
sias bedievis, ateistas, pasky­
ręs savo likusį gyvenimą ko­
voti su Dievu, su tamsybes be- 
platinančia Bažnyčia ir išvis 
su betkokia religija. Jei Sovie­
tų Rusijoje atsirastų toksai, 
kuris dėtųsi esąs pasaulyje di­
džiausias ateistas, tai aš visgi 
jam pasakyčiau, kad to pir­
mojo ateisto vardas ir vieta 
man priklauso.

Šiuos žodžius Po v. Pakark- 
lis ištarė taip stipriai, pabrėž­
tinai, nenatūraliai pakeltu to­
nu,. tiesiog Įbedęs į mane sa­
vo kažkaip keistai žvilgančias 
akis, kad jis atrodė man kaž­
kokiame dvasios liguisto, susi­
jaudinimo būvyje, tiesiog eks­
tazėje. Man net nejauku pasi­
darė.

Union Pier, Mich.
Lietuvių draugijos valdyba, 

vasario 10 d., pas p. Vitkus, su­
kvietė nuolat gyvenančių lietu­
vių susirinkimą aptarti Vasario 
16 d., Lietuvos nepriklausomy­
bės atkūrimo, minėjimą ir kitus 
lietuvių reikalus.

Valdybos pirmininkas J. Gir- 
džiūnas pranešė susirinkimui, 
kad vietoj sergančio p. Juoda­
kio, kol jis pagis, įtraukta į vai­
dybą kandidatė p. Vitkienė, Va­
sario 16 dienai bus paimta tal­
kininkų ir iš narių.

Susirinkimas buvo painfor­
muotas apie vasario 16 d. numa­
tytą minėjimo programą, šiais 
metais į Lietuvos nepriklauso­
mybės 57 metų atkūrimo sukak­
ties minėjimą pakviesti ir Be­
verly Shores lietuviai. Pagrin­
diniai minėjimo klausimai jau 
su Beverly Shores lietuvių val­
dyba aptarti. Minėjimas įvyks

Nieko aš jam į tai neatsa­
kiau, tik, pagalvojau, kad su 
kolega Povilu čia “kažkas ne 
taip”... Sava pasaulėžvalgi- 
nius ir politinius “persiverti­
mus per galvą”, pasirodo, jis 
daro ne savo protaujamąja ga­
lia, o stimuliuojamas kažko­
kių keistų, sunkiai besupran­
tamų normaliame žmoguje tie­
siog nepasitaikančių sutriku­
sių jausmų.

Kai jis, vis dar savo eksta­
zės būvyje, mane ėmė kaman­
tinėti, kaip dėl jo tos bedievy­
bės reaguoją katalikai, jo buvę 
idėjos draugai ateitininkai, 
ypač gi jų f aklinasis dvasios 
vadovas prof. Kuraitis (kuris, 
pasirodo, buvo dėjęs daug vil­
čių į Pakarklį, kaip į busimą­
ją katalikų žvaigždę”, tuo tiks­
lu padėjęs jam išvykti į užsie­
nį, į Muencheną pagilinti moks 
lo žinias), tai man paaiškėjo, 
kad vargšas Povilas labai no­
rėtų tuos katalikus matyti dėl 
jo bedievybės susijaudinusius, 
tiesiog kenčiančius.

Man jau tada buvo atėjusi į 
galvą mintis, kad, kažin, ar 
kolega Povilas neserga kitų 
kankinimo aistra. Atrodė, kad 
jis daro tai, kas, jo nuomone, 
kitam nepatinka, vien tik dėl 
to, kad padirgintų to kito jaus­
mus, lyg ir iššauktų kito kokią 
kančią, kurią stebėdamas ji­
sai turėtų sau pasigėrėjimo.

Iš tikrųjų, ko jisai valan­
domis klūpojo prie savo lovos, 
vaidindamas besimeldžiantį’ 
tam savo draugui ateistui? Kad 
padirgintų ano jausmus —- tą 
gi jis pats man prisipažino.

Ko dabar jis taip domisi ka­
talikų reagavimu į jo bedievy­
bę? Kad trokšta matyti anuos 
susijaudinusius.

(Bus daugiau)

vasario 16 d. IŠkiimibgas jfenMŪ- 
dos bus Beverly Shores bažny­
čioje, 12 vai. Čikagos laika. Vi­
sais bažnyčios ir kunigo atkvie- 
timo reikalais rūpinasi Beverly 
Shores lietuvių valdyba.

Po pamaldų, visi Union Pier 
gyventojai ir svečiai iš Beverly 
Shores ir kitur, vyks pas dr. Va­
lant ie jų, kur bus Vasario 16 die­
nos minėjimas. Minėjimo pro­
gramą suorganizavo ir visais 
jos reikalais rūpinasi Union Pier 
lietuvių valdyba. Programa nu­
matoma tokia: Lietuvos ir Ame­
rikos himnai, įžanginis žodis, dr. 
Danilevičiaus paskaita, duetas ir 
muzikos kūrinėlio* išpildymas. 
Beverley Shores mokiniai skai­
tys Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo aktą ir deklamuos 
eilėraščius. ,

Bus renkamos aukos. Visi pra­
šomi galimai paremti Alto žy­
gius, nes turėjo nemažai išlaidų, 
gelbėjant šeimą iš mirties.

Susirinkime buvo aptartas ir 
išdiskutuotas valdybos patiek­
tas, tos apylinkės direktoriui, 
lietuvių raštas. Rašte iškelia­
mos Union Pier esamos negero­
vės ir trūkumai, ir prašoma jas 
pašalinti bei pataisyti. Po disku­
sijų ir kai kurių rašto vietų pa­
taisymų, jis susirenkūno buvo 
priimtas ir valdyba įgaliota to 
rašto reikalais rūpintis ir jį įteik­
ti tos apylinkės vyriausiai gal­
vai. Į diskusijas įsijungė ir ak­
tyviai reiškėsi šie asmenis: p. 
Šukelienė, Pačkauskienė, Klima­
vičius, šukelis, Mišauskas, Pač- 
kauskas, Bumelis, Petrauskas, 
Laucius ir kiti.

Pabaigoj buvo, patiekta Nau­
jųjų Metų sutikimo apyskaita, 
dėl kurios diskusijų nebuvo.

Po susirinkimo malonūs šei­
mininkai p. Vitkai svečius pa­
vaišino kavute ir skaniais ’pyra­
gaičiais. J. Girdziūnas

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI *NAUJIENAS*

Savo naminę vaisiu spintelę reikia 
nepaprastai svariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas rbon4cutes k* nwplavti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiy vaisty trūksta Ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

NEPRIKLAUSOMYBĖS
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

5
— Be lo, tavo mielas paveikslas buvo 

man didelis ir stiprus paskatinimas ryžtis 
ir kovoti. Tu esi mano gyvenimo pradžia 
ir esmė. Kas žino, gal prieš mirtį noriu su 
tavim pasikalbėti, nes tu mane suprasi ir 
patikėsi tuo, ką aš pasakysiu tau. Tu, kaip 
moteris, savo prigimtu motinišku jausmu 
geriau įsijausi į mūsų tautos nelaimę.

— Iš šios negirdėtų nusikaltimų žemės 
noriu tau bent pavaizduoti, kaip rusų na­
ciai komunistai naikina nėnorinčius jų 
vergais būti žmones, naikina ir maišo jų 
pavergtąsias tautas, kaip prievarta rusi­
nama šimtai įvairių kultūrų ir verčiama 
mokytis jų kalbos. Visa tai daroma gud­
riai. paslėptai, lyg kiti to prašytų. lyg vis­
kas vyktų netyčia. Visur, kiekviename 
žingsnyje, glūdi laukinė totoriška gudry­
bė, užslepiama drauge su žiauriu sadizmu.

Rusai labai įmantriai naudojasi kitų 
tautų lengvabūdiškumu ir nesugebėjimu 
suprasti jų siekiamų tikslų. Puikiai suge­
ba klaidinti kitus, radydami savo laimėji­
mus, kurie yra pasiekti tikrų vergų darbu. 
Kitose šalyse jie organizuoja sau draugiš­
kus ratelius ir papirkinėjimu verbuoja 
simpatikus.

— Atleisk, kad varginu tave, bet turiu 

supažindinti tave su tuo reikalu, kad tu ir 
visos jūsų laisvos ir demokratinės tautų 
motinos tai žinotų.

Ryt tau pranešiu, kaip reikia pasi­
gaminti tokį aparatą, ,kad ir tu galėtum 
man perduoti savo mintį ir turėtum mano 
įtaiso paslaptį. Dabar turiu skubėti, nes 

į jau greit išjungs srovę. Iki ryt. Būk stip­
ri ir neužmiršk manęs. Labanakt, mano 

I širdies valdove.
Mintis nutrūko. Nemy ištiesė ranką ir, 

mintimi nusiuntusi jam buškį, svarstė jo 
žodžius.

Daug teisingų, protingų ir nuošir­
džių žmonių mus įspėjo. Tai kodėl mes ty­
lim. ko mes laukiam? Tada nebebus gali­
ma kovoti, kai ir mes būsim pavergti, kaip 
ir anos dešimtys tautų su daugiau kaip 
šimtą dešimts milijonų gyventojų. Iš šių 
tautų stalinistai atėmė viską: laisvę, šeimą 
nuosovybę, turtą ir visą kitą, kas yra žmo­
niška. Jie šias tautas privertė tarnauti 
rusiškojo imperializmo, vadinamojo “sla­
vizmo” tikslams.

Nemy nelaikė sudėtų rankų. Ji visur ir 
visais būdais dabar žadino kovą. Jos dė­
ka prasidėjo didelis amerikiečių sąjūdis 
už žmonijos laisvę. Tai buvo pradžia lais­
vųjų tautų kovos prieš žmonijos pavergė­
jus. Visų tautų motinos jungėsi į tą kovą.

Bet ten. Rusijos plotuos, Gintas gru 
miasi vienas prieš milijonus. Jo jėgos bai­
gia išsekti, bet jis jau ramesnis, nes be­
veik pasiekė savo tikslą. Jis įspėjo visą pa­

saulį ne propagandos žodžiais, bet laisvo 
žmogaus gyvąja mintim.

Tam darbui nežemiškos jėgos jis sėmė­
si iš begalinės meilės savo kraštui. Jis bu­
vo pasiruošęs gyvas sudegti ant laužo, kad 
tik išgelbėtų savo tautą nuo išnaikinimo.

— Ką reiškia mano vieno gyvybė prieš 
mūsų tautos likimą? 1 Juk tauta yra ne tik 
tai, kas dabar yra mūsų bet ir tai, kas bu­
vo praeityje ir kas bus ateityje. Tauta reiš­
kia visą jos istoriją, visą kultūrą bei visą 
busimųjų kartų likimą.

Dar viena mažutė spraga jo išrastaja­
me aparte nedavė jam ramybės. Nors ži­
nojo, kad Nemy jį girdi, bet jis dar netu­
rėjo aiškaus ženklo, kada jo mintis,pasie­
kia Nemy mintį. Todėl jis įtaisė dar vieną 
patobulinimą,, kurio padedamas galėjo įti­
kinamai matyti, kada jo mintis priimama.

šitaip patobulinus aparatą, kai jo min­
tis pasiekdavo Nemy, ne tik pats Oscilogra- 
fas rodydavo dvigubą žingsnį, bet ir tam 
tikras prietaisas (minties sinchromralorms) 
rodydavo, kad dvi mintys dirba sinchro­
niškai. Patikrinęs aparatą su patobulini­
mais, Gintas džiaugėsi savo pergale.

— Dabar aš ne tik jausi®, kad ji mane 
girdi, bet žinosiu ir tą metą, kada jos min­
tis susijungs su manąja, —jis tvirtino sau.

Jis vaikščiojo savo kambary ir svarstė, 
Į kaip tiksliau perduoti Nemy savo aparato 

sudėtį.
Būtų per maža sakyti, kad tuo metu 

Gintas gyveno ir kovojo. Jis tiesiog degte 
degė. Jo akyse liepsnojo meilė ir ilgesys.. 

Jis žinojo, kad ir čia yra sekamas, bet jau 
buvo su tuo apsipratęs. Jis žinojo, kad jo 
vistiek laukia kankinio mirtis. Tačiau kaž­
kur pasąmonėje glūdėjo mažutė viltis, kad 
jo didžioji gyvenimo laimė gal ir šį kartą 
jo neapleis. Jis prisiminė visus savo gyve­
nimo pavojus, iš kurių jį vis išgelbėdavo 
stebuklinga ranka. Po to vėl galvojo apie 
Nemy.

— Ką ji tada jaučia, kai girdi mano 
mintį? O gal tai tikrai romantiška klau- 
svtis kažin ko ir iš kažkur? Klausvtis?... 
Dar mažiau — jausti kažkieno mintį, be 
balso, be garso, tyliai, kaip sapno užbur- ' 
toje šviesoje . Gal tai tikrai įdomu mūsų 
nuolat bruzdančiame ir ūžiančiame pa­
saulyje?

— Niekas mūsų kalbos negirdi, niekas 
nežino. Tik dvi širdys ir dvi mintys tai jau­
čia ir galvoja.

širdis ir mintis tai du žmogaus būties 
veiksniai, kurie 'nuolatos budi, nuolatos jį 
žadina, kad jis kovotų ir kurtų.

Gintas paėmė Nemy paveikslą ir kalbi 
na jį.

— Jau laikas artėja. Greit tu būsi gyva, 
mano gyvybe; greitai tavo gyvoji mintis 
pasieks mane.

Paspaudė mygtuką — srovė įsijungė. 
Paleido minties derinimo jungiklį — ro­
dyklė pašoko. Aparatai įšilo. Paspaudė 
dar vieną mygtuką, ir laisvoji žmogaus 
mintis jau kelintą kartą netrukdoma ke­
liavo per kalnus, vandenynus ir audras. , 

Ji nieko nepaisė: nei žaibo, nei Perkūno, 
nei žmogaus žabangų. Niekas jos begalėjo 
nei sugauti, nei išgirsti, nei jai kelio pa­
stoti. Tik Nemy ir Gintas buvo šios paslap­
ties valdovai.

Nemy laukė. “Alio, alio”, kūrėsi mei­
lūs verpetai jos mintyse.

— Aš jį girdžiu. Tik aš viena. *— Ir 
džiaugsmo šiurpuliai bėgo per visą jos kū­
ną.

— Alio, alio. Nemy, susikaupk į mano 
mintį, aš įjungsiu dar vieną prietaisą, ku­
ris man parodys, kada tu jauti mano mintį. 
Dėmesio. Prašau susikaupti. • Gintūs re­
guliuojamąja rankena derino savo minties 
bangos ilgį su josios; aparatas veikė dvi­
gubai stipriau, ir buvo aiškiai pastebima, 
kada įsijungia Nemy mintis.

— Mano tolimoji svajonė Kaip gyvuo­
ji? Tu, mano tu. Tu mano vienintelė iš 
mudviejų pasaulio. Valio, mano džiaugs­
me. — Jo kaktoje buvo ttusėdę dideli pra­
kaito lašai, krūtinė kilnojosi, širdis smar­
kiai plakė; visa jo būtybė dalyvavo šioje 
kūrybos pergalėję.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GKRKLŽS LIGOS
2858 W. (3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DU K. G. BALUKAS 
AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5 6446 
Prima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ALAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
TeM. 6954)533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

xC..T£ ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAH AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Redd.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirma di ęniai^ ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antrai, penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus,

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

WostcMstor Community klinikoj 
. Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
TeL 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

ML W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
TeL: 763-3310 ir 4S9-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS 

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS ,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. -- — 
2454 WEST 71st STREET , 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

JL- FRANK FLKKA:
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikriną akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545 -

Detroito
Vasario Šešioliktosios 

minėjimas Detroite
Vasario 16 d. sekmadienį iš 

ryto 8:30 vaL bus vėliavos pa­
kėlimas prie miesto Rotušės. 
Pamaldos visose trijose parapijų 
bažnyčiose: šv. Antano, Dievo 
Apvaizdos ir šv. Petro prasidės 
10:30 vai. Organizacijos organi­
zuotai dalyvauja su vėliavomis, 
pačių organizacijų pasirinktose 
bažnyčiose. Minėjimas įvyks 
Kultūriniame centre, -25335 W. 
9 Mile Rd., Southfield. Minėjime 
visos organizacijos dalyvauja su 
vėliavomis. Vėliavų creemoni- 
joms vadovaus “švyturio” jūros 
šaulių kp. šaulys Juozas Kinčius. 
Pageidaujama, kad šauliai ir 
skautai dėvėtų uniformas. Netu-

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELINYČ1A

2443 WEST 63rd STREET 
felefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

J-..- 'Į-nm <— T";

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas

- iš įvairiu atstumu, 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place

Tel.: FRontier 6-1882
■"-'■-"■v--------- -

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 84223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niai* 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.f 'J.

i Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.i

i ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

naujienos
rint uniformų, dėvėti tautinius 
rūbus. Kviečiami visi Detroito 
ir apylinkių lietuviai vėliavos pa­
kėlime, bažnyčiose ir minėjimo 
akademijoje skaitlingai dalyvau­
ti ir savo aukomis paremti Lie­
tuvos laisvinimo darbus.

DLOC Valdyba
— L. B. Detroito skyrius, vie­

nybės ženklan, apsiginklavęs są­
rašais Vasario 16-sios proga skel­
bia karą D. L Organizacijų Cen­
trui. žada rinkti aukas tik L. 
Bendruomenei.

— Amerikos Lietuvių Taryba 
per D. L. Organizacijų Centro 
Valdybą kviečia visus lietuvius 
rašyti laiškus Amerikos valdžios 
atstovams bei spaudos atstovam. 
Laiškų pavyzdžius galima gauti 
pas visus D. L. O. C. Valdybos 
narius.

Lietuvių K-tetas Amerikos 
200 m. sukakčiai paminėti

Vasario 2 d. D. L. Organizaci­
jų Centro buvo sušaukti 28 De­
troite veikiančių organizacijų at­
stovai. Susirinkimą atidarė D. 
L. O. C. pirm. Rimas Sukauskas 
-Sakis. Susirinkusius atstovus 
painformavo, kad šis susirinki­
mas yra sukviestas sudaryti ko­
mitetą Amerikos 200 metų pa­
minėjimo reikalu. Pirmininkau­
ti buvo pakviestas inž. Jurgis 
Mikaila, o sekretoriauti Stasys 
Šimoliūnas. Be to papildomą 
pranešimą padarė Kultūros klu­
bo atstovė Stefanija Kaunelie- 
nė. Po diskusijų buvo sudarytas 
vykdomasis komitetas iš sekan­
čių asmenų: pirm. inž. Jurgis 
Mikaila, vicepirmininkai: Stefa­
nija Kaunelienė, adv. Rimas Su- 
kauskas-Sakis, sekret. Algis Ba­
rauskas, kasininkas Vladas Stas­
kus, meninių grupių reikalams 
muzikas Stasys Sližys ir režiso- 
rius Justas Pusdešris, narys Ro­
mas Mącionis, kun. Kazimieras 
Simaitis, spaudos ir informaci­
jos Alfonsas Nakas ir Antanas 
Grimus. Komiteto sudėtis pa­
liekama'"atvira, nes talkininkų 
dar reikės. Komitetas bus inkor­
poruotas Lansing valdžios įstai­
goje. Adv. Rimas Sakis minimu 
reikalu sausio 29 buvo pakvies­
tas ir dalyvavo miesto centro po­
sėdyje. Kadangi centrinis ko­
mitetas paima visą Michiganą, 
adv. Rimas Sakits buvo pakvies­
tas Įeiti Į centrinį komitetą. Po­
sėdžio metu paaiškėjo, kad 200 
metų paminėjimui Michiganui 
yra paskirta išlaidoms per 100 
tūkstančių dolerių. Po kiek ir 
kurioms grupėms teks sužinosi­
me vėliau. Tarp Įsiregistravu­
sių organizacijų Detroitą, kol bus 
inkorporuota nauja organizaci­
ja, atstovauja D. L. 'Organizaci­
jų Centras.

JONAS DAUGĖLA prieš kiek 
laiko įsigijo turto pardavėjo 
leidimą Floridoje, šiuo metu 
jis yra Įsijungęs į “Red Carpet’’ 
Korporaciją, kurią Palm Beach 
apylinkėse atstovauja Jim Gra 
ham įstaiga.
“Red Garpet” Korporacija yra 
viena didžiausių šios rūšies 
įstaigų Amerikoje ir turi savo 
atstovybes Id-koje JAV vals­
tybių.

Jonas Daugėla yra pasiryžęs 
mūsų tautiečiams 'pagelbėti 
įsigyti nuosavybes Palm Beach 
apylinkėse ir yra parengęs in­
formacinės literatūros apie gy­
venimo sąlygas Floridoje ir 
nuosavybių įsigijimo galimybes 
Palm Beach. Visą informaci­
nė medžiaga siunčiama veltui.

Kreipkitės: Jonas Daugėla, 
2059 No. Suzanne Circle, Juno, 
Florida 33408 (telf.: 305 — 626 
— 2807).

ST PETERSBURG, FLA.
Juozas Gaila neteikia 

tikslių žinių

Kalėdų antrą d., Amerikos Lie­
tuvių klubo salėje, esančioje 
4880-46 Avė. No:, buvo L. B. su­
sirinkimas. Ponas ’Gaila infor­
mavo susirinkusius apie L. Ben­
druomenės veiklą, informacinių 
leidinių išleidimą, apie padarytą 
atitinkamose Įstaigose Įspėjimą,

— Detroito lietuvių Organi­
zacijų Centro metinis, ir visuo­
tinas narių atstovų susirinkimas 
Įvyks balandžio 6 d. 12 vai. Lie­
tuvių namuose/^

A Sukauskas

CHICAGO, ILL. 60629

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGĄ S,, 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teieU HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

lį*g Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 WaU 63rd St, Chicago IIL 60629 

Telef.: PR aspect 6-5084

1

Vyskupo M. Valančiaus 
100 metų sukaktis

Kultūriniame centre gegužės 
4 d. 12:15 vai. bus paminėta 
vyskupo Motiejaus Valančiaus 
100 metų sukaktis su pamaldo­
mis. Pamaldos bus visose lie­
tuvių 'parapijų bažnyčiose 10:30 
vai. Kviečiamos organizacijos 
dalyvauti su vėliavomis. Paskai­
tą skaitys profesorius, rašyto­
jas kun. Stasys Yla. Meninę dalį 
išpildys moterų vokalinis an­
samblis, vadovaujamas muziko 
Stasio Sližio, Ta proga bus įsta­
tyta rastų parodėlė. Parodėlę 
organizuoja'skautų veikėjas Al­
girdas Vaitekaitis. Vysk. M. Va­
lančiaus portretą nupieš Jurgis 
Baublys. Vysk. M. Valančiaus 
kūrinių spaudos medžiagą parū­
pins Bronius Kviklys.
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Lietuvių Kaime nauja 
valdyba 1975 m.

Pirm. Jurgis Baublys, vicepir­
mininkai: Jonas Višniauskas ir 
Kazys Gogelis, sekret. Jonas Ka­
valiauskas, ižd. Genovaitė Vis­
kantienė, kandidatai: Antanas 
šiurkus. ir -Aldona Bogužienė.

— vyta irtas čižauskis,.>kaip 
spaudos platintojas, šv. Antano 
parapijos “Kiosko” vadovas, at­
šventė 15 metų jubiliejų. Svei­
kinu ir linkiu V, čižauskui ir to­
liau dirbti kultūrinį darbą.

kad buvo iš žemėlapio išbrauk­
tos Pabaltijo Valstybės ir dėl 
amerikiečių, Vilniuje koncerto 
suruošto netinkamu laiku, taip 
pat'atitinkamose Įstaigose buvo 
padarytas Įspėjimas. Jis primi­
nė, kad būtų atsižvelgta ir įver­
tinta L. B. veikla, nes su mažo­
mis lėšomis ne ką galima nuveik­
ti. Artinantis tradicinei šven­
tei — nepagailėti aukoti. Jis sa­
kė; juo labiau noriu priminti ir 
dėl to, kad šiuo laiku visuomenę 
kontaktuos dėl aukų ir Vlikas.

Lietuvių posakyje sakoma: 
“Gerai yra viskas tas kas gerai 
baigiasi”. Bet, deja, jo praneši­
mas baigėsi abejotinai ir su ne­
aiškiu pasigyrimu. Po Gailos in­
formacijos, kad Kanados, To­
ronto!.. B. aukojo 18,000 dol. ir 
kad juos Įteikė Vlikui Ceplins- 
kas, atsistojo čia atostogaujan­
tis kanadietis teisn. šmigelskis, 
kuris pasakė, kad ten dalyvauja | 
valdybose ir užprotestavo, kad 
sakoma ne tiesa. Aukojo ne L. 
Bendruomenė, bet Kanados Tau­
tos Fondas, !o 18,000 dol. auką 
Vlikui įteikė įgaliotinis Augus­
tinas Kuolas.

Po pranešimo buvo paklausi­
mų, iš kurių aktualesnis buvo 
iškeltas žinomo visuomenininko 
V. Kulboko. Jis pareiškė, kad dėl j 
anksčiau gautų aukų reikia duo- i 
ti apyskaitą, juo labiau,-kad kiek­
vienais metais kreipiamasi Į vi­
suomenę naujų aukų gauti.

L. N.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Našhy, Našliukiy ir Pavieniu 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
vasario mėn. 14 d. 7 vai. vak. Dariaus- 
Girėno salėje, 4416 So. Western Ave. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti. Po 
susirinkimo bus pagerbimas buvusios 
pirmininkės Mary Neberieza, įteiki­
mas dovanos, vaišės ir šokiai J. Jo­
niko orkestrui grojant.

V. Cinką, nut rašt.

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa­
šalpos klubo mėnesinis narių susirin­
kimas įvyks sekmadienį, vasario 16 
d., 1:00 vaL popiet. Gintaro salėje, 
2548 W. 69 St. Nariai kviečiami at­
silankyti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti. Po susirinkimo bus vai­
šės. ’ Rožė Didžgalvtenė, rašt.

Metinės Mirties Sukaktuvės

ANTANAS BALČIŪNAS
Chesterton, Indiana

1975 m. jau vieni meteliai suėjo, 
ir mūsų tėvelis paliko šią ašarų

pagal tėvus Antanaitytę, dukteris

Pirmadienį, vasario 17 dieną, 
kai mano mylimas vyras Antanas 
pakalnę.

Paliko liūdinčią žmoną Oną, . _ ,
Birutę ir Aldoną ir jų šeimynėles. Sūnelis Robertas nesulaukė savo 
tėvelio mirties nes jis pirma mirė sausio 31 d. 1968 m. sulaukęs 36 
metų. Taipgi liko nuliūdę daug giminių ir draugų.

Mišios bus laikomos St. Patrick's bažnyčioje, Chesterton, Indiana, 
8 valandą, vasario 17 d. 1975 m. už sielas mirusių ir šeimyna širdin­
gai prašo visus, kurie tik gali, dalyvauti pamaldose, o kurie negali — 
prisiminti mirusiuosius savo maldose už jų sielas.

Mes čia pasilikę turėsim savo širdyse ir mintyse atmintis abie­
jų, kol mes taipgi akis užmerksim. Ilsėkitės abudu — ir neužilgo, 
viens po kito, vfti vėl pasimatysime.

Lieka lindinti * v. 4

Ona Balčiūnas
R. R. 2 — Box 89 
Chesterton, Indiana 46304 
1 _ 210 — 926^244.

WVWWWWMA/UWVUW/WWWVWVWWWWMAAMnZAAAA

Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jus būsite mano Uudyto|ai Jeruzalėje ir visoje Judėjoje bei Sa- 
marijeje ir Lig pat žemės pakraščių“,

Ap. Darb. 1:8.

Kristaus Evangelija parodo tikriesiems tikėtojams tikslą arba moty­
vą. Ji pagimdo juose karštą norą skelbti gerąsias žinias kitiems. Mums 
suteiktoji žinia yra ypatinga malonė tiems, kurie turi girdinčias ausis ir 
priimančias širdis. Kristaus liudytojų pareiga yra ieškoti ir surinkti jo 
mažąjį būrelį, karališkąją kunigystę, ir gelbėti jiems įsigyti aiškesnį tiesos, 
gyvojo Dievo žodžio, pažinimą, nes tuo bus jiems pagelbėta padaryti savo 
pašaukimą ir išrinkimą tikrą.

knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

tV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME !
i 2533 W. 71st Street į

Telef- SRovehiU 6-2345-6 :
> Jį Ą U1G So. 50th Ave., Cicero ;

| Telef.: TOwnhaU 3-2108-S į

Į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS j
AIKST?, AUTOMOBILIAMS PASTATYTI- I

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
LietuviuA.
Laidoiuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI 
MAS uiENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASA1TIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAQKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

s — NAUJI KNQS, CHICAGO 8, MJ___ FRIDAY. FKBRUARV 14 197.4



Smarkiai padidėjo Midland 
taupymo ir skolinimo bendrovė

Midland Savings & Ix>an 
bendrovė, esanti 4010 Archer 
Ave., Chicago ir 8929 So. Har-, 
lem, Bridgeview, kaip praneša j 
bendrovės prezidentas Pranas 
Zogas, pereitų metų gruodžio 
mėnesį pasiekė nepaprastą au-Į 
girną. Mūsų turtas — aktyvas! 
nuo $12mil. per dvejus metusi 
išaugo arti 20 milijonų.

Per paskutinius 6 mėnesius i 
aktyvas padidėjo 8125,193. Į 
Tuo pat laiku taupymo indėliai ' 
išaugo nuo 816,792,513 iki . 
17,845,852 dol. Nel 6.839 taupy-1 
tojams buvo išmokėta dividen-' 
du 493,574 dol.

Midland Savings mokėjo di- i 
videndus ruguliariai nuo 1911 • 
m. nuo pat bendrovės įsteigi­
mo Archer Avė. adresu . Nuo į 
1950 metų taupytojų sąskaitos; 
yra apdraustos Federates vai- i 
džios, viena saskaita dabar vra ■ 
apdrausta iki 40.000 dol.

1972 metais bendrovė atida­
rė naują pagrindinį skyrių Brid j 
geview. Moderniškos patalpos j 
buvo pastatytos iš turinių ben­
drovės fondų. Nėra užtraukta 
jokių paskolų nei už namą, nei

už žemę, ant kurios namas bu­
vo pastatytas.

Pranas Zogas nuo 1954 metų 
buvo bendrovės advokatu, o 
1967 metais buvo išrinktas pre- 
zidenlu. Kiti direktoriai yra: 
Joseph P. Dargis, John G. Ev­
ans, Alfonsas Norkus, Pranas 
Woidalas ir Cather i na Zogas.

lie Zogo, bendrovės prezi­
dento, kiti pareigūnai yra Cat­
herine Zogas viceprez., Alfon­
sas Norkus — sekr. ir iždinin­
kas ir Richard Taylor— pasko­
lų vedėjas. Taupytojas

BRITANIJOS KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Britanijos Lietuvių klubo 
metinis susirinkimas įvyko va­
sario 9 d. Brighton Parke J. 
Vaičaičio svetainėje. Be klubo 
narių buvo atsilankęs ir gimi­
ningo Anglijos Lietuvių klubo 
pirm. J. Šidlauskas, kuris ra­
gino visus Britanijoje gyvenu­
sius tautiečius susijungti į vie­
ną stiprų klubą.

Susirinkusieji perrinko val­
dybą ir išrinko revizijos komi­
siją, o atlikę darbus ir pasivai­
šino. Britanijos Lietuvių klu-

gos Lietuvių Tarybai, Bražins­
kams Turkijoje, Lietuviai Te­
levizijoje ir po 10 dol. Naujie­
noms ir Draugui. Narys.

--------- .. ------: _ ------------------------------------- —----- --------------- _

F SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. * Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

...... ...  ........J--------------------------------------------------------- 1...............--- - . -------- ____________ r--, .i.'

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuviu demokratines grupes, ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąja lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metam* 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių jsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS-------
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Chicagos Lietuvių Tarybos atsišaukimas 
j lietuviškąją visuomenę

BRANGŪS LIETUVIAI!
Lię.tųyos. Nepriklausomybės minėjimas įvyks Maria Aukšt. 

mokyklos salėje 1975.-nu vasario 16 d. 2 vai. p. p., todėl nuošir­
džiai kviečiame Jus dalyvauti minėjime. Tuo pagerbsime bro­
lius ir seses Lietuvoje uz jų ištvermę, ryžtą ginant tautos ir ti­
kėjimo Jais vę.

Paskutiniųjų laikų įvykiai rodo, kaip priešas planingai vei­
kia kėsindamasis užgožti kiekvieną kultūrinę bei religinę apraiš­
ką. Jis naudoja visas įmanomas melo ir klastos priemones ne 
(ik mūsų tėvynėje, bet braunasi ir į užsienio institucijas.

Štai keli naujausi pavyzdžiai:
1. Lietuvos Katalikų Bažnyčios. Kronika, išėjusi pogrindyje, 

rodo, kaip pavergti tautiečiai tauriai ir ryžtingai siekia atidengti
komunistų kėslus.

2. Australijos, N. Zelandijos pripažinimas Baltijos tautų 
okupacijos akyvaizdžiai rodo priešo veiksmus.

3. Naujoji “ENCYCLOPEDIA BRITANTCA” 1974 m. laida 
klastoja Lietuvos istoriją ir rusina vietovardžius bei literatūrą.

Todėl mums reikia visomis jėgomis jungtis ir ryžtis atgauti 
tai ko netekome — žmogaus brangiausią turtą - laisvę, valsty­
bės nepriklausomybę.

Pavergta tauta laukia iš užjūrio brolių pastangų ir aukų. 
VLIKo ir ALTos seimų užsimoti tikslai turi sulaukti iš mūsų 
moralinės, ir finansinės paramos.

Parodykime vieningumą, ryžtą susikaupimą, tikėdami 
tautos prisikėlimu ir politinės kovos prasme už Lietuvos laisvę.

Visos organizacijos ir paskiri asmenys aukas prašome įteikti 
minėjimo metu arba siųsti ALTos iždininkui: Vladas Šoliūnas, 
8335 Fteldcrest, Willow Springs, III. 60480.

J. Beliūnas, Pirmininkas
A. Jasaitis, Vykdomasis sekretorius

bas paskyrė aukas, kas jau ta­
po klubo tradicija metinių su­
sirinkimų proga. Paskirta po 
25 dol.: Vlikui, Balfui, čika-

naudingas Illinois senate, jis 
gali būti dar naudingesnis JAV
Kongrese. Politikas

Sen. Frank Savickas

datai.? Pasiūlytųjų tarpe (yrą ir 
I^oįs^ senatorius ;Frahtl.Sa-

-Jardas. 'MĮ
?oėh. Savickas labai stropiai 

ėfe Illinois s.eimo nario parei­
gas, atlikdamas visą eilę svar­
bių darbų ir patarnaudamas 
savo apylinkės žmonėms. r Dar
atsakingesnius darbus jam. te­
ko eiti Illinois senate. Jis yra 
paskirtas Illinois senato įta­
kingo ir svarbaus darbo komi­
teto pirmininku.

TRUMPAI J

O
— Sol. Gina čapkauskienė iš 

Montrealio, Kanados, plačiai 
žinoma dainininkė, koloratūri­
nis sopranas, atliks Adinos par­
tiją Donizetti operoje “Meilės 
Eliksyras”, kuri yra statoma 
mūsų Operos vieneto ši pava­
karį.

— Povilas Masilionis iš Brigh­
ton Parko apylinkės, daueglio 
lietuviškų klubų' veiklus dar­
buotojas ir valdybų narys, kar­
tu su gerais linkėjimais įteikė 
Naujienų paramai penkinę per 
mūsų bendradarbę ponią Rožę 
Didžgalvienę. Naujienų vado­
vybė nuoširdžiai dėkoja vi­
siems rėmėjams,- platintojams 
ir naujiems skaitytojams. Nau­
jienos susipažinimui yra siun­
čiamos 2 savaites nemokamai 
sulig gautais pageidavimais ar­
ba platintojų prisiųstais galimų 
skaitytojų adresais.

— Jonas Malėnas, Cleveland, 
Ohio, žymus pedagogas ir psi- 
’chologas, vadovėlių ir pedago­
gikos studijų autorius, šiandien 
švenčia 75 m. amžiaus sukaktį. 
Tai nepaprasto darbštumo švie­
timo įstaigų bei įvairių laipsnių 
mokyklų pareigūnas, gimęs 
1900 m. Dainavos krašte, Aly­
taus apskr., Jackonių kaime.

Nebaigtam Kongreso atstovo
terminui baigti atstovą skirs 
Chicagos meras Richard J. Da- j 
ley. Būtų naudinga, jeigu 
lietuviškos organizacijos, klu­
bai ir šiaip visuomenės reika­
lais besidomį asmenys parašy­
tų Chicagos merui laišką, pra­
šydami, kad Kluchynskio vie­
ton skirtų Illinois sen. Frank 
Savicką.

vienur kitur lietuviai turi
atstovą valstijų seimuose, bet! 
jie neturi Tiei vieno atstovo 
kongrese. Sen. Sa- jckoc

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelf
lietuvi kailininką 7^^ 

Chicagoje

NORMANĄ

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

COUPLE NEEDED
LIVE IN PRIVATE ROOM 

(Woman for housekeeping. Man for 
’ general maintenance. School age 
l children. Good pay and home. Some 

English helpful. Des Plaines.
821-5700

MISCELLANEOUS 
įvairūs ualykai

Rūpestingai paruošiu
jM OKIES č I V

APYSKAITAS

P. ZAILSKAS 
OL 2-7066

— Lietuvos šventės proga 
SBC TV-2 supažindins savo žiū­
rovus su Lietuva, lietuviais, jų 
problemomis ir kultūrinėmis 
vertybėmis pusės valandos mėg­
stamoje programoje “It is 
Worth Knowing” ateinantį pir­
madienį, vasario 17 d. 6:30 vai. 
vak., taigi daugeliui pačiu pato­
giausiu laiku. Programoje da­
lyvaus Frank Zapolis su Lietu­
vos Vyčių-tautinių šokių šokė­
jais, Edvardas Mankus su savo 
gamybos Lietuvos vaizdų spal­
vomis skaidrėmis ir Lietuvių
Kultūros muziejaus sav. Stanley 
Balzekas Jr.

— V. Janušonis, Milwaukee, 
Wis., išrinktas LB apylinkės
pirmininku, K. J. Dargienė — 
sekr., V. Aleksandrūnaitė — 
ižd. Iškilmingos pamaldos už 
Lietuvos laisvę bus vasario 16
d. 9 vai. Šv. Gabrieliaus bažny­
čioje. Po pamaldų kviečiami į 
salę visi mokyklinio amžiaus 
vaikų tėvai bei suinteresuoti as­
menys steigti lituanistikos mo­
kyklą. Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo minėjimas 
bus kovo 2 d. 3 vai. popiet pa­
rapijos salėje.

— Sol. Anita Pakalniškytė ir 
Jonas Vaškevičius dalyvaus Ha­
miltono lietuviu ansamblio “Gv- 
vataras” 25 m. sukakties šven­
tėje ir koncertuose balandžio 5 
ir G d. Hamiltono Jaunimo cen­
tre ir Mohawk kolegijoj. Taip, 
pat dalyvaus montrealiečių “Gin­
taro” ansamblis. Į šventę suva­
žiuos visi to ansamblio daly­
viai.

— Chicagos Lietuvių Spaudos 
klubo narių susirinkimas šau­
kiamas vasario 15 d. 7 vai. vak. 
Gintaro salėje, 2548 W. 69 St. 
Bus svarstomi aktualieji spau­
dos reikalai ir lietuviškojo gy­
venimo klausimai. Klubo pirm. 
P. Stravinskas prašo visus na­
rius dalyvauti ir kviesti prijau­
čiančius — kandidatus j klubo 
narius.

— Ant. Tveras, 2646 W. 69 
St., Chicago, Ill. 60629, išrink­
tas LKV S-gos “Ramovės” Chi­
cagos skyriaus pirmininku, J. 
Vilutis — .vicepirm.. V. Di- 
minskis — sekr., G. Janula — 
ižd., K. Leknickas — kultūros 
reikalams.

— Jūratė ir inž. Jonas Varia- 
kojai iš Marquete Parko apylin­
kės, brendę ir mokslus ėję pačiu 
audringiausiu metu bei pasime­
timo laikotarpiu, išlaikė lietu­
vybės ir lietuviškumo pagrin­
dus taip pat yra pasiryžę išlai­
kyti Juškevičių ir Variakojų gi­
minės tradicijas. Tuo tikslu jie 
susipažino su Naujienomis ir 
jas užsisakė vieneriems metams. 
.Naujienų vadovybė dėkoja jiems 
už dėmesį taip pat dėkinga as­
menims, kurie juos supažindi­
no ir padarė teigiamos įtakos.

— Dr. Antanas Gustainis - 
Gussen iš Cicero apylinkės lan­
kėsi Naujienose išeinančios jo

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1M0KEJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, PreadenUs

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - IV RDAVTMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J, BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5. ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

o Dėmesio, apsisaugokite nuo 
vagių. Įdedame naujas duris, 
spynas (locks), stiklo plytų lan­
gus, atnaujiname visų rūšių 
grindis, taisome visokias van­
dens krosnis, dažome.

GENERAL REMODELING
Tel. 476-7867

(Pr).

o A. a. J. Augustaitytės-Vai- 
čiūnienės raštams leisti komite­
to pirmasis posėdis įvyks Jau­
nimo Centre vasario 17 diena, 
7 vai. 30 min. vakare. Komite- 
tan narius sukvietė sūnus, o po­
sėdį šaukia giminių atstovas 
Jonas Jasaitis. (Pr).

<$> Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai 'šėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina S2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekj tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Til. 60608.

LAIKAS GERĖJA - '
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar­
quette Parke. 2 butai. 6 ir 3 kamba­
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir muro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28 500

LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki­
mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. $12.900.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštu 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pusinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS- — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8-000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. <$45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60j)ėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. iVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU TP. NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
1369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba Ir Remontą*

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-eonditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, UI. 80609. Tel. VI 7-3447

Federaltniu ir valstiios pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

SIMAITIS REALTY
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-787fi

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS • 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

/" 1 . . . " ų
Mo A. ŠIMKUS 

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tai. 254-7450

HOME INSURANCE
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

GA 4-8654

Call: Frank Zapolis
320871 W. 95th St.

Fmw >»re we Casaaltv

185 North W*b**h Avenue

. 263-5826 
(j* tai go* ) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

POVILAS DARGIS

šeštadienį, vasario 15 dieną, 
7 vai. vak. Lietuvių Tautiniuo­
se namuose bus paminėta ŠIA. 
6-tos apskrities 50 metų veik-
los sukaktis.

Pagrindinę kalbą bankete pa­
sakys SLA pirmininkas Povilas 
P. Dargis, specialiai atskridęs 
iš Pittsburgho. Banketą suruo­
šė Vyto Uznys ir apskričio pir­
mininkas Kazys Mačiukas. -

atsiminimų knygos reikalais, 
domėjosi paltinimo vajumi ir 
lietuviško gyvenimo nuotaiko­
mis, savo asmenišku pavyzdžiu 
jas keldamas, linkėdamas vi­
siems lietuviams išlaikyti savo
tautinius bei Amerikos lietuvių 
geruosius papročius, palaikyti 
demokratines ir švietimo insti­
tucijas bei remti savąją spaudą. 
Naujienų vadovybė dėkoja jam 

j už sveikų nuotaikų kėlimą ir už 
■ 20 dol.-Naujienų paramat.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
i —✓
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A. TVERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
'2646 WEST 69th STREET 

Tel*f„- REpublic 7-1941

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer A v*.
Chicago, III. 60632 Tol. YA 7-59>0 

■ -ILL, --m ■■!■■■■■ I ■ #

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3313-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL
TU____77M3ĖI
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BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




